in Zusammenarbeit mit dem BUND Naturschutz

Ein Ratgeber der Stadt Puchheim I .

PUCHHEIM

MEHR ARTEN
IM GARTEN

Lebensraume schaffen fiir Pflanzen und Tiere




Das Titelbild zeigt einen Schachbrettfalter auf der Bliite von Weiden-Alant (siehe auch S. 45).

. Naturschutz

in Bayern eV,
PUCHHEIM

IMPRESSUM

Herausgeber

Stadt Puchheim, PoststraBe 2, 82178 Puchheim,

Telefon: 089/80098-0, Fax: 089/80098-222,

info@puchheim.de, www.puchheim.de

Ortsgruppe Puchheim im BUND Naturschutz
https://fuerstenfeldbruck.bund-naturschutz.de

Verantwortlich fiir den Inhalt

Dipl.-Biol. Toni Schmid, im Vorstand der Ortsgruppe Puchheim im BUND Naturschutz
in Zusammenarbeit mit Dipl.-Biol. Monika Dufner, Umweltamt Puchheim

Text Dipl.-Biol. Toni Schmid, toni.schmid.puchheim@t-online.de

und Dipl.-Biol. Monika Dufner

Gestaltung Kathrin Schemel

Fotos Dipl.-Biol. Toni Schmid

Druck Juni 2020

Auflage 1000 Exemplare Raupe des Braunwurz-Ménchs auf Knoten-Braunwurz

P




Glanzkéfer auf den Bliiten von Hirtentéschel

Is Landkind war es fiir mich relativ leicht, ein Muttertagsgeschenk kos-
Atenfrei zu organisieren. Ich musste nur aufs Feld gehen und konnte
mit Margeriten, ,Zahnbiirstl” und , Teufelsblumen” einen lippigen und bun-
ten BlumenstrauBB zusammenpfliicken. Viele dieser Pflanzen sind heute sehr
selten geworden, einige sind vom Aussterben bedroht. Aber es gibt sie
noch und der Biologe Anton Schmid hat sie in Puchheim entdeckt, fotogra-
fiert und beschrieben. In Zusammenarbeit mit Monika Dufner vom Umwelt-
amt der Stadt Puchheim und der Ortsgruppe des BUND Naturschutz ist eine
Broschiire entstanden, die fiir Vielfalt im Garten wirbt. In diesem Ratgeber
erfahren Sie, welche Pflanzen fiir lhren Garten geeignet sind, welche Be-
deutung die einzelnen Arten im Okosystem haben, wie man Lebensriume
fiir Tiere schafft und erhalt.

Die prachtigen Bilder und informativen Texte werden Sie motivieren, die
Pflanzen und Tiere vor Ort mit anderen Augen zu sehen. Es ware schon,
wenn sich dadurch Ameisenblauling und Wiesenknopf an vielen Stellen in
Puchheim zum jahrlichen Rendezvous einfinden wiirden.

Ein groBes Danke gilt denjenigen, die diese Broschiire gestaltet haben: dem
Autor und Fotografen, der fachlichen Begleitung und der grafischen Um-
setzung. Mit ,,Mehr Arten im Garten” ist ein Stiick Stadtnatur in Puchheim
sichtbar geworden. Unser Ansinnen ist es, mehr davon zu sahen und zu
sehen. Machen Sie mit dabei!

lhr Norbert Seidl
Erster Biirgermeister

em BUND Naturschutz liegt der Erhalt der Artenvielfalt immer schon am
D Herzen. Die Ortsgruppe Puchheim, die es seit etwa 40 Jahren gibt, kiim-
mert sich nicht nur im Rahmen von Informationsveranstaltungen sondern
auch durch konkrete Projekte um den Erhalt oder die Schaffung von Lebens-
raumen fir unsere heimischen Arten. Beispiele sind die Duftlauch-Pfeifen-
gras-Wiese an der AlpenstraBe, die Streuobstwiese am Mondscheinweiher
und die Erntestraucher an der SprengerinstraB3e. Wir hoffen, dass wir mit die-
ser Broschiire auch zur Artenvielfalt in den privaten Garten beitragen kénnen.

Toni Schmid
BUND Naturschutz Ortsgruppe Puchheim

GruBwort



Einleitung

EINLEITUNG

Seit Beginn des 20. Jahrhunderts geht die globale Artenvielfalt stetig zurtick.
Das Bevdlkerungswachstum, die Intensivierung der Landwirtschaft, die Ver-
siegelung von Flachen fiir Stadte, StraBen und Gewerbe, all dies tragt dazu
bei, dass der Lebensraum fiir heimische Tiere und Pflanzen immer kleiner
wird und die Artenvielfalt rapide abnimmt. Klimaveranderungen stellen eine
zusatzliche Herausforderung dar. Dabei kénnen auch Stadte aufgrund der
hohen Strukturvielfalt Lebensraum fiir viele Arten sein. Eine hohe Arten-
vielfalt wiederum ist Voraussetzung fiir stabile Okosysteme, die besser mit
Klimaveranderungen zurechtkommen.

STADTNATUR-PROJEKTE IN PUCHHEIM

Die Stadt Puchheim fuhrt seit Jahren verschiedene MaBnahmen zur Férderung der
Artenvielfalt in der Stadt durch. Zahlreiche Blumenwiesen ersetzen bereits das Ein-
heitsgriin. Auch die Verkehrsinseln der Stadt werden in den néachsten Jahren nach
und nach 6kologisch aufgewertet.

Stadtische Streuobstwiesen sind Lebensraum fur viele Arten, auf ihnen kann aber
auch von den Burgerinnen und Burgern der Stadt geerntet werden. Auch das Pro-
jekt ,Stadtbeete” bietet an vielen Stellen die Mdglichkeit, auf stadtischem Grin
zu pflanzen und zu ernten.

Mit dem , Stadtnatur-Pfad”, der im vergangenen
Jahr am Puchheimer Planieweg entstanden ist,
wird auf die Bedrohung verschiedener Lebens-
raume und Arten hingewiesen und wichtige
Zusammenhdnge werden dargestellt. Vor allem
aber finden sich dort Tipps, wie alle zu mehr
Artenvielfalt beitragen kénnen.

~Stadtnatur-Pfad” am Puchheimer

Planieweg

WERTVOLLE GARTEN

Einen groBen Schatz stellen die privaten Garten dar. Garten mit einheimischen
Blumen, Stauden, Strduchern und Baumen sind wichtige Rickzugsgebiete fur die
heimische Tierwelt. Blumenwiesen sind schon und artenreich. Sie sind Lebensraum
und Nahrung fur viele Insekten wie Schmetterlinge, Wild- und Honigbienen.
Einheimische Straucher wiederum dienen V6geln als Brutplatz und zugleich als
Futterquelle. Es gibt zahlreiche Moglichkeiten, den eigenen Garten zu einem klei-
nen Paradies fur Mensch, Pflanze und Tier werden zu lassen.

Fur die derzeit so beliebten sterilen Garten mit
Kiesbeeten, Gabionen und Schotterflachen trifft
dies sicherlich nicht zu. Auch der Einsatz von
Mahrobotern lasst Blumen und Schmetterlingen
keine Chance. Wer flrchtet, dass der naturnahe
Garten unordentlich aussieht und pflegeintensiv
wird, dem wird empfohlen mit kleinen MaB-
nahmen, wie zum Beispiel dem Pflanzen einiger
heimischer Stauden und dem Verzicht auf gefullte
Bluten, zu beginnen. Jeder Beitrag ist wichtig!
Lassen Sie sich inspirieren.

Krauterspirale in Puchheim

Die von der Stadt Puchheim herausgegebene und vom Bund Naturschutz erstellte
Broschiire ,,Mehr Arten im Garten” soll Sie auf Inrem Weg zum naturnahen Garten
mit wertvollen Tipps sowie Artenlisten und Bezugsquellen fur einheimische Pflanzen
begleiten. Die wunderschonen Aufnahmen machen sicherlich Lust auf Gartnern.

TIPP

Durch , Tage der offenen Gartenttr”, durch Wettbewerbe, Ausstellungen und Vortra-
ge wirbt die Stadt bereits seit Jahren fir mehr ,,Natur” in Garten und auf Balkonen.
Mit dem Foérderprogramm ,,Mehr Arten im Garten” plant die Stadt Puchheim zu-
satzlich einen finanziellen Anreiz fur die Durchfuhrung von MaBnahmen zu mehr
Artenvielfalt im Garten zu schaffen.

Einleitung



Wollschweber am Kriech-Giinsel

HINWEISE

WIESE STATT RASEN

BLUHENDE BEETE

WEGRANDER UND
FREIE FLACHEN

BAUME UND STRAUCHER

FEUCHTBIOTOPE

NUTZGARTEN

BALKONBEPFLANZUNG

BEGRUNTES HAUS

PLATZ FUR TIERE

BEZUGSQUELLEN FUR PFLANZEN

INFORMATIONSQUELLEN

REGISTER

Inhaltsverzeichnis

10

12

20

26

32

40

46

52

58

66

74
75
76



HINWEISE

Die Pflanzenlisten empfehlen méglichst nur bei uns heimische Pflanzen,
da sie den heimischen Tierarten als Futterpflanzen dienen.

Angaben bei den Pflanzenlisten:

Stauden sind Pflanzen, die im Winter oberirdisch absterben, im nachsten Frihjahr
aber neu austreiben.

Zweijahrige Pflanzen entwickeln im ersten Jahr aus dem keimenden Samen eine
Blattrosette, erst im zweiten Jahr Bliten und Friichte; sie sterben danach ab.
Einjahrige Pflanzen wachsen in einem Jahr bis zur Fruchtreife und sterben danach ab.
Ein Baum verholzt, bildet in der Regel nur einen Stamm und wird mehrere Meter hoch.
Ein Strauch ist ebenfalls ein Geholz, verzweigt sich aber schon nahe am Boden,
kann mehrere Stamme ausbilden und wird weniger hoch als ein Baum.

Bliitezeit, Bliitenfarbe und Wuchshéhe; z.B.: Mai — September @ 30 - 120 cm

Tiere: Dabei handelt es sich nur um eine Auswahl von Arten bzw. Tiergruppen.
Die Angaben sind also keineswegs vollstandig. Bei den Schmetterlingen sind Arten,
deren Raupen die Pflanzen als Futterpflanzen bendtigen, angegeben, manchmal
aber auch Arten, die diese Pflanzen regelméBig zur Nektaraufnahme aufsuchen.

Der Eintrag Wildpflanzenkiiche besagt, dass es Rezepte zur Verwendung in der
Kuche (siehe Abschnitt , Informationsquellen” am Ende dieser Broschure) gibt.
Warnung: Nicht alle Pflanzen mit diesem Eintrag sind roh genieBbar, manche
sogar giftig! Bitte immer erst zusatzlich informieren!

Soweit verfligbar wurden fur alle Pflanzenempfehlungen ein Pollenwert und ein
Nektarwert angegeben, um den Futterwert fur Insekten zu charakterisieren. Der
Pollen ist vor allem fir alle Bienenarten wichtig. Nektar ist fur alle Insekten — auch
Schmetterlinge, Schwebfliegen, Kafer und Ameisen — interessant.

Leider gibt es unter den ,Zierpflanzen”, die fur den Garten angeboten werden,
einige, die keinerlei Pollen oder Nektar bieten. Dies gilt besonders fir gezlichtete
Pflanzen, die ,gefiillte Bliiten” aufweisen. Dabei sind die Staubblatter der Blute,
die eigentlich den Pollen produzieren, zu weiteren Kronblattern ausgebildet. Oft
kann man dies selbst schon erkennen, wenn keinerlei Staubblatter an der Blute sicht-
bar sind. Wenn es nicht erkennbar ist, sollte man beim Anbieter nachfragen.

Hinweise

HEIMISCHE PFLANZEN FUR DIE
ERHALTUNG UNSERER TIERARTEN

Erst durch den Menschen sind in Mitteleuropa wahrend vieler Jahrhunderte aus
einer von Waldern dominierten Naturlandschaft durch Besiedelung und Landbe-
wirtschaftung strukturreiche Kulturlandschaften mit einer Vielzahl verschiedener
Lebensrdume und einer Vielfalt an Pflanzen- und Tierarten entstanden. Der Mensch
rodete Walder und legte Acker und Wiesen an. Die Dérfer und Stidte bestanden
dabei seit jeher nicht nur aus Ge-
b&duden, sondern auch aus Garten.

Es konnten sich die , heimischen”
Pflanzen, die fur unser Klima und

die geschaffenen Lebensbedingun-
gen geeignet waren, und die davon
lebenden Tiere ansiedeln. Es entstand
eine vielfaltige Lebensgemeinschaft,
die sich fur den Menschen als sehr
geeignet und nutzlich erwies.

In den letzten Jahrzehnten steigt aber
nicht nur die Zahl der vom Ausster-
ben bedrohten Tier- und Pflanzen-
arten in Deutschland, sondern auch
die absolute Anzahl der Tiere ist stark
rucklaufig. Besonders betroffen von
dieser Entwicklung sind als arten-
Bockkifer auf einer bliihenden Brennnessel reichste Tiergruppe die Insekten.

Um diesem Sterben entgegenzuwirken, miissen wir Lebensrdaume erhalten
oder wieder neu erschaffen. Zum Beispiel, indem wir in unseren Garten
wieder unsere heimischen Pflanzenarten als Lebensgrundlage fiir die heimi-
schen Tiere wachsen lassen.

Dazu mussen Sie nicht gleich all Ihre , Lieblinge” aus dem Garten verbannen. Auch
Pflanzen wie Bartnelken, Phlox, Fingerstrauch, ungefullte Pfingstrosen- und Dahlien-
sorten oder Sonnenhut sind Futterquellen fur viele Insekten. Aber eine Entwicklung
hin zu einem naturnahen Garten mit einem hoheren Anteil an heimischen Pflanzen-
arten wird auch in Threm Garten die Vielfalt an Tierarten steigern.



WIESE STA
RASEN




Wiese statt Rasen

In vielen Garten machen reine Griinflachen den gréBten Anteil aus. Meist
handelt es sich um einen ,Gebrauchs-Rasen”, ,Zier-Rasen” oder ,Nutz-Rasen”,
der im schlimmsten Fall auch noch tagtéglich von einem Méahroboter oder
eigenhéndig jede Woche gemdht wird. Dabei beherbergen solche Rasenfla-
chen - erkennbar - deutlich weniger Pflanzenarten als eine Wiese.

AuBerdem kommen die Pflanzen bei intensivem Schnitt fast nie zur Bliite und
zur Fruchtbildung, kénnen also kaum als Futterpflanzen fiir Tiere dienen.

Wer also keinen ,Nutz-Rasen” benétigt, weil er die Rasenflache nicht zum FuBball-
spielen mit den Kindern oder sonst intensiv nutzt, sollte unbedingt seinen Rasen zu ei-
ner extensiveren Grinflache — am besten und einfachsten einer Wiese — umgestalten:

1. Einige ca. einen Meter breite Streifen der Flache (30 % der Flache) vom Rasen
befreien — durch Frasen, Umgraben, Grubbern oder &hnliche Bodenbearbeitung. Die
Erde durch Rechen oder Eggen kriimelig fur eine Aussaat vorbereiten.
2. Auf den gelockerten Boden eine Blumenwiesen-Saatmischung ausbringen (bitte auf
eine regional passende, standortgerechte Mischung achten! Siehe Tipp auf Seite 19)
und unter Zuhilfenahme eines Rechens das Saatgut mit der Erde vermischen.
3. Flache anwalzen, oder — bei kleinen Flachen — mit der Schaufel oder FuBbrettern
den Boden andrticken, so dass ein enger Kontakt zwischen Erde und ausgebrachten
Samen gegeben ist.
4. In den ersten Wochen bei Bedarf gieBen, damit die keimenden Samlinge nicht
vertrocknen.
5. Die Flache im ersten Jahr im Herbst (September/Oktober) einmal méhen. Fur die
Mahd den Rasenmaher auf die héchste Halmlange einstellen oder die Sense bzw.
einen Balkenmdher benutzen. In den Folgejahren die Fldche nur noch zwei oder
drei Mal im Jahr (ab Mai/Juni bis Ende Oktober) mahen.
6. Das Mahgut in den ersten
Jahren abtransportieren. In der
TIPP Regel ist der Gartenboden sehr
nahrstoffreich. Da néhrstoffarmere

Meist macht es Sinn, in die Wiesen-
flache kleine , Wege" hineinzuma-
hen, auf denen man sich immer noch
durch den Garten bewegen kann,
auch wenn die Wiesenpflanzen eine
gewisse GroBe erreicht haben.

Grunflachen aber artenreicher sind,
ist es meist gut, mit dem Mahgut
auch Nahrstoffe zu entfernen.

Die beste Zeit zur Aussaat
ist von Mérz bis Mai oder von
August bis September.

Wiese statt Rasen

Eine artenreiche Wiese. Beobachten Sie! Fotografieren Sie! Erfreuen Sie sich an der Vielfalt!

Von den neu angelegten Streifen aus erobert die Blumenwiese auch den Rest der
Grunflache. Wenn der Garten neu angelegt wird, kann naturlich gleich die gesamte
Flache als Blumenwiese angesat werden.

Die Wiese ist als neue Grinflache pflegeleichter, enthalt wesentlich mehr Pflanzen-
arten und ist entsprechend auch viel stérker von Tieren belebt.

Geduld! Durch Reduzieren des Mahens und ,Ausmagern” kann auch aus einem Ra-
sen eine artenreiche Wiese entstehen. Aber dies dauert wesentlich langer (viele Jahre),
da nur auf zuféllig entstehenden freien Flachen Samen neuer Pflanzenarten keimen
kénnen, die aus der Umgebung durch Wind oder Vogel etc. eingebracht werden.



Wiese statt Rasen

TYPISCHE WIESEN-PFLANZEN

Léwenzahn
Taraxacum sect. Ruderalia

. Kriech-Giinsel
i Ajuga reptans

Scharfer Hahnenfuf3
i Ranunculus acris

Kuckucks-Lichtnelke
Lychnis flos-cuculi

Wiesen-Salbei
i Salvia pratensis

Wiese statt Rasen

. Wiesen-Glockenblume
¢ Campanula patula

Staude, April — Juli
5-40cm

Heilpflanze

Wildpflanzenktiche

TIERE

36 Schmetterlinge, u.a.
Habichtskrautspinner, Lowen-
zahnbar, Gammaeule, Feder-
fuBeule, Hausmutter. Schweb-
fliegen. Sandbienen. Maikafer
Pollen: sehr hoch, Nektar: hoch

Wiesen-Sauerampfer
Rumex acetosa

Staude, Mai - Juli
®® 30-100cm
Heilpflanze
Wildpflanzenkiche

TIERE

31 Schmetterlinge, u.a. Gras-
nelken-Widderchen, Dukaten-
falter, Schwefelvdgelchen,
Kleiner Ampferfeuerfalter
Pollen: mittel, Nektar: keiner

Staude, Mai — August
® 30-60cm

Heilpflanze

¢ Wildpflanzenkuche

TIERE

14 Schmetterlinge, u.a.
Hummelschwarmer,
Skabiosenschwarmer,

i Gelbwdrfeliger Dickkopffalter :

Pollen: gering, Nektar: mittel

¢ Wiesen-Bocksbart
Tragopogon pratense

Staude, Mai — Juli
30-60cm

i Wildpflanzenktche

TIERE
Wildbienen
Pollen: maBig, Nektar: maBig

Staude, Mai — September
30-120 cm
Sorten mit gefullten Bluten

¢ sind fur Bienen wertlos.

Schwach giftig

TIERE

10 Schmetterlinge, u. a.
Braunfleckiger Perlmuttfalter,
Sumpfwiesen-Perlmuttfalter,
Kohleule. Wildbienen

Pollen: mittel, Nektar: mittel

¢ Zaun-Wicke

Vicia sepium

Staude, Mai — August
® 30-60cm

¢ Ameisen saugen an Nek-

tarien unter den BlUten.
Wildpflanzenktche

TIERE

8 Schmetterlinge, u.a.
Blaulinge, Erbseneule,
Hackeneule, Wickeneule
Pollen: mittel, Nektar: gut

Staude, Mai — Juli
® 30-80cm
Wildpflanzenktche

TIERE

14 Schmetterlinge, u. a.
Zitronenfalter. Beliebt bei
Wiesen-Schaumzikaden
(,,Kuckucksspeichel ")

Pollen: maBig, Nektar: maBig

Wiesen-Storchschnabel
Geranium pratense

Staude, Juni — August
® 20-60cm
Wildpflanzenkiche

TIERE

7 Schmetterlinge, u.a.
Storchschnabel-Blauling,
Schénbar, Achateule

Pollen: mittel, Nektar: mittel

Staude, Mai — August
® 30-60cm
Heilpflanze

¢ Wildpflanzenkiche

TIERE

Schmetterlinge Regensburger
Gelbling und Sandgrauer
Heide-Kleinspanner

i Pollen: gering, Nektar: mittel

: Wilde Méhre

Daucus carota

Staude, Mai — Juli
® 30-60cm
Wildpflanzenkuche

© TIERE

Glockenblumen-Monch
(Schmetterling)
Wildbienen

Gute Bienenweide

¢ Margerite

Leucanthemum ircutianum

Zweijahrig, Juni — September
O 30-100cm
i Wildpflanzenkiche

TIERE

13 Schmetterlinge, u.a.
Schwalbenschwanz, Toten-
kopfschwarmer, Landkart-

i chen, Widderchen.
. Mohrenfliege, Russelkafer

Pollen: mittel, Nektar: mittel

Staude, Juni — Oktober
O 20-80cm

¢ Wildpflanzenkuche

TIERE
Hauhechel-Garteneule
(Schmetterling)

Pollen: mittel, Nektar: mittel



Wiese statt Rasen

Wiesen-Platterbse
Lathyrus pratensis

Staude, Juni — August
30-100cm
Wildpflanzenktiche

TIERE

20 Schmetterlinge, u.a.
Hackeneule, Platterbsen-
Widderchen, Prachtiger
Blauling

Pollen: gering, Nektar: gering

Vogel-Wicke
Vicia cracca

Gewohnliches Leimkraut
Silene vulgaris

Staude, Juni — September
O 10-60cm
Wildpflanzenkuche

TIERE

39 Schmetterlinge, u.a.
Taubenkropf-Blutenspanner,
Braungelbe Leimkrauteule
Hummeln beiBen ein Loch in
den Kelch, um an Nektar zu
gelangen (,,Bltteneinbruch”)
Pollen: gering, Nektar: gering

Wiesen-Flockenblume
Centaurea jacea

Gewohnliche Schafgarbe
Achillea millefolium

Staude, Juni — September
O 20-80cm
Heilpflanze
Wildpflanzenktche

TIERE

9 Schmetterlinge, u.a.
Scheckspanner, BeifuBspan-
ner, Schafgarbenspanner,
Rotrandbar. Rainfarnblatt-
kafer, Schildkafer

Pollen: mittel, Nektar: gering

Kleiner Wiesenknopf
Sangquisorba minor

Staude, Juni — August
® 30-120cm
Wildpflanzenkiche

TIERE

8 Schmetterlinge, u.a.
Erbseneule, Hackeneule,
Goldene Acht, Vogelwicken-
Blauling. Russelkafer

Pollen: mittel, Nektar: hoch

Staude, Juni — November
® 20-100cm
Heilpflanze
Wildpflanzenktche

TIERE

47 Schmetterlinge, u.a.
GroBer Perlmutterfalter,
Schachbrett, Kardinal,
Flockenblumen-Schecken-
falter. Bohr-/Fruchtfliegen

¢ Pollen: mittel, Nektar: hoch

Staude, Juni — September
®® 15-50cm
Heilpflanze
Wildpflanzenktche

TIERE

9 Schmetterlinge, u.a. Spani-
sche Fahne, Kleines Nacht-
pfauenauge, Kleiner Wurfel-
dickkopffalter, Goldafter
Pollen: mittel, Nektar: mittel

Gewohnlicher Pastinak
Pastinaca sativa

Zweijahrig, Juli — September
30-190cm
Wildpflanzenktche

TIERE

4 Schmetterlinge, u.a.
Schwalbenschwanz,
Hochstauden-Blutenspanner.
Selleriefliege

Pollen: gering, Nektar: mittel

Skabiosen-Flockenblume
Centaurea scabiosa

Wiese statt Rasen

i Acker-Witwenblume
¢ Knautia arvensis

¢ Staude, Juli — August
. ® 30-120cm

TIERE

24 Schmetterlinge, u.a.
Veranderliche Herbsteule,
Flockenblumen-Griinwidder-
chen, Flockenblumen-
Scheckenfalter

i Pollen: mittel, Nektar: gut

¢ Staude, Juli — August

® 30-120cm
Heilpflanze
Wildpflanzenktche

TIERE

4 Schmetterlinge, u.a.
Skabiosen-Scheckenfalter,
Skabiosen-Blitenspanner

i Pollen: mittel, Nektar: hoch

Nicht wundern, wenn hier einige bekannte Arten unserer Wiesen nicht aufgefuhrt

sind. Wiesen sind sehr artenreich! Es gibt viele verschiedene Wiesentypen, aber alle
sind sie im Vergleich zum , Gebrauchs”-Rasen viel artenreicher.

TIPP

Wiesen-Mischungen machen’s einfacher!
Bei einigen der auf S. 74 genannten Bezugsquellen erhalten Sie regional passende

Wiesen-Mischungen (z. B. fur eine Salbei-Glatthafer-Wiese bei www.rieger-hofmann.de
- Sortiment/Shop > Mischungen > 01 Blumenwiese (Blumen 50 % / Graser 50 %).
Dem Saatgut dieser Mischungen kénnen Sie dann noch von Ihnen bevorzugte Pflan-

zen hinzufugen.



BLUH .
FETE

UHJAHRSBLUHER

UtI\ID S‘JDEN
“




Blihende Beete

22

Honigbiene beim Bliitenbesuch auf Winterlingen

Fast jeder Garten enthélt Fldchen, die als Blumenbeete, Staudenbeete oder
Bluihflachen bezeichnet werden und Pflanzen enthalten, die uns durch ihre
Bliite oder Farbe und Form erfreuen sollen. In solchen Bereichen werden

meist auch die Frithjahrsbliiher angesiedelt.

Wichtig: Keine Pflanzen mit , gefullten” Bluten pflanzen! Gefullte Bluten entste-
hen, wenn die eigentlichen Staubblatter einer Pflanze zu Kronblattern entwickelt
werden. Das heiBt, diese Bliten bieten keinen Pollen und meist keinen Nektar far
Insekten. Beispiele fur Arten, die gerne mit gefillten Bliten angeboten werden:
Ganseblumchen, Chrysantheme, Edelrose, Pfingstrose, Ringelblume, Dahlie, Akelei.

TIPP

Geophyten nicht abschneiden/mahen,
bevor die Blatter komplett braun

und trocken sind! Aus den griinen
Blattern verblthter Pflanzen werden
noch Néhrstoffe in die Zwiebeln
eingezogen. Wenn dies nicht gelingt,
sterben die Pflanzen ab oder treiben
im nachsten Jahr nur schwach und
ohne Bluten aus.

Bei den Frihjahrsbluhern handelt
es sich meist um , Geophyten”,
dies sind Pflanzen, die in Form von
Zwiebeln, Knollen oder Rhizomen
unter der Erde Nahrungsreserven
fur das Fruhjahr bereithalten und
deshalb als Erste im Jahr ihre BlU-
ten zeigen und den Insekten Nekt-
ar und Pollen anbieten kénnen.
Wer sich bei der Fille geeigneter
Stauden Uberfordert sieht: Stau-
denpakete machen’s leichter. Sie
sind bereits farblich und gréBen-
maBig abgestimmt (siehe S. 74).

FRUHJAHRSBLUHER

Kleines Schneeglockchen
Galanthus nivalis

Winterling
Eranthis hyemalis

Bliihende Beete

Friihlings-Knotenblume
Leucojum vernum

Staude, Februar — Marz

O 8-20cm

Heilpflanze

Giftig

Geophyt

TIERE

Samen bieten Nahrung fur
Ameisen und werden durch
diese verbreitet.

Pollen: mittel, Nektar: mittel

Krokus
Crocus spec.

Staude, Februar — April
5-15cm

Giftig

Geophyt

TIERE

Bestauber sind Fliegen,
Bienen und Hummeln
Pollen: gut, Nektar: mittel

Leberbliimchen
Hepatica nobilis

Staude, Februar — April

O 10-30cm

Giftig

Geophyt

TIERE

Bestauber vor allem Bienen
und Tagfalter

Pollen: mittel, Nektar: mittel

Hohe Schliisselblume
Primula elatior

Staude, Februar — April
O®C® 4-12cm
Geophyt

TIERE

Bestauber sind sehr oft
Hummeln

Pollen: mittel, Nektar: hoch

Staude, Méarz — April
® 5-15wm
Heilpflanze
Schwach giftig

TIERE

Wichtiger Pollenlieferant fur
Bienen, K&fer und Schweb-
fliegen. Die Samen tragen
Olkarper und werden von
Ameisen verbreitet.

¢ Pollen: mittel, Nektar: keiner

Staude, Marz — Mai

10-30cm
Heilpflanze
TIERE

4 Schmetterlinge, u.a.
Schlusselblumen-Wirfelfalter.
Bestauber nur langrusselige
Insektenarten wie Hummeln
und Schmetterlinge. Bienen
beiBen die Kronroéhre auf, um

. an Nektar zu gelangen.

23



Blihende Beete

24

FUR BLUHFLACHEN AN SONNIGEN ODER HALBSCHATTIGEN STANDORTEN

Zypressen-Wolfsmilch
Euphorbia cyparissias

Staude, April — Mai
15-30cm

Giftig

TIERE

21 Schmetterlinge, u.a.

Wolfsmilchschwarmer, Wolfs-

milch-Glasflugler, Kaiserbar

Verbreitung der Samen durch

Ameisen. Pollenquelle ftr

Fliegen, Wespen, Kafer und

einige Wildbienen.

Rote Lichtnelke
Silene dioica

Einjéhriges Silberblatt
Lunaria annua

Zweijdhrig, April — Juni
® 30-100cm
Frichte dekorativ fur
Trockenstraufe.
Wildpflanzenkiche

TIERE

Aurorafalter. Bluten werden
von Hautfltuglern, Schweb-
fliegen und Schmetterlingen
besucht

Pollen: mittel, Nektar: mittel

Saat-Esparsette
Onobrychis viciifolia

Wiesen-Schliisselblume
Primula veris

Staude, April — Juni
10-30cm

TIERE

7 Schmetterlinge, u.a.
Schlusselblumen-Waurfelfalter,
Primel-Erdeule

Bestduber sind langrusselige
Insekten wie Hummeln und
Schmetterlinge

Pollen: gering, Nektar: mittel

Gewdohnl. Frauenmantel
Alchemilla vulgaris

Echtes Labkraut
Galium verum

Staude, Juni — September
20-70cm
Heilpflanze

TIERE

15 Schmetterlinge, u.a.
Labkrautschwarmer, Kleiner
Weinschwarmer, Tauben-
schwanzchen, Fleckenbar.
Verbreitung der Samen durch
Ameisen

Pollen: mittel, Nektar: hoch

Gewdohnliches Leinkraut
Linaria vulgaris

Gewohnliche Nachtkerze
Oenothera biennis

Zweijdhrig, Juni — September
40 - 200 cm

Heilpflanze

Wildpflanzenkuche

TIERE
Nachtkerzenschwarmer,
Mittlerer Weinschwarmer,
Taubenschwanzchen. Bestdu-
bung tberwiegend durch
Nachtfalter aus der Familie
der Schwarmer

Pollen: gering, Nektar: mittel

Moschus-Malve
Malva moschata

Blihende Beete

Farber-Hundskamille
Anthemis tinctoria

Staude, Juni — September
30-60cm

TIERE

4 Schmetterlinge, u.a.
Kamillen-Blitenspanner,
Karden-Sonneneule
Buckel-Seidenbiene

Pollen: mittel, Nektar: mittel

Rainfarn
Tanacetum vulgare

Staude, April — September
® 30-90cm

TIERE

9 Schmetterlinge, u.a. Seifen-
krauteule, Silenenspanner,
Pechnelkenspanner. Hummeln
begehen , Bluteneinbruch”
durch Aufbeien des Kelchs,
um an Nektar zu kommen.
Pollen: mittel, Nektar: mittel

Staude, Mai — Juli
® 30-60cm

TIERE

23 Schmetterlinge, u.a. Postil-
lon, viele Blaulinge, Espar-
setten-Widderchen, Espar-
setten-Glasfllgler. Bestauber
verschiedene Bienenarten,
Schwebfliegen und Schmet-
terlinge. Pollen: sehr hoch,

¢ Nektar: sehr hoch

Staude, Mai — Oktober
® 10-80cm

Heilpflanze

Wildpflanzenktche

TIERE

2 Schmetterlinge:
Marmoriertes Gebusch-
eulchen

Violettgraue Kapseleule

Staude, Juni — Oktober
20-75cm

TIERE

5 Schmetterlinge, u.a. Roter
Scheckenfalter, Leinkraut-BlU-
tenspanner. Bestauber Bie-
nen, Hummeln und Schmet-
terlinge. Hummeln begehen
. Bluteneinbruch” durch
AufbeiBen des Sporns

Pollen: gering, Nektar: mittel

Staude, Juni — Oktober
O® 20-80cm

TIERE

4 Schmetterlinge, u.a.
Malven-Warfelfleck, Distel-
falter, Malven-Dickkopffalter.
Gerne von Hummeln, Bienen
und Schwebfliegen besucht
Pollen: gering-mittel,

Nektar: hoch

Staude, Juli — September
60 - 120 cm
Heilpflanze. Giftig

TIERE

13 Schmetterlinge, u.a. Rain-
farn-Blutenspanner, Rainfarn-
Monch, Zimtbar.
Rainfarn-Maskenbiene, Rain-
farn-Seidenbiene, Rainfarn-
Schildkafer, Rainfarn-Blattkafer
Pollen: mittel, Nektar: mittel

25






Wegrander und freie Flachen

28

Eine Pflanze, deren Name viel iiber ihren Standort

verrat: die Wegwarte

Einige der bekanntesten und
attraktivsten Pflanzen — wie der
Klatschmohn, die Kornblume
oder der Natternkopf - finden
sich nicht in Wiesen oder Rasen
und auch nicht in Staudenbeeten,
da sie nicht schnittvertraglich
sind und jedes Jahr freie Flachen
bendtigen, um sich aus keimen-
den Samen bis zur Bliite und

zur neu aussamenden Frucht zu
entwickeln.

Wege und andere Freiflachen, die
mit Asphalt, Verbundpflaster oder
ahnlicher Versiegelung gestaltet
werden, sind nahezu tot. Sie bieten
kein Substrat, auf dem Pflanzen
keimen und gedeihen kdnnen.
Dabei gibt es eine Reihe von

Pflanzen, die sich gerade an vom Menschen geschaffenen, aber nicht

genutzten Freiflichen (an Wegréndern, in Pflasterfugen, an Mauern und

Z&aunen), die geringe Mengen an Sand, Kies oder Erde bieten, wohlfiihlen.

Wichtigste Voraussetzung ist hier naturlich, dass Flachen gar nicht erst versiegelt

werden oder bestehende Versiegelungen wieder entfernt werden. Meist ist dann

nur etwas Toleranz nétig, um ,wilden Pflanzen”, die sich selbst ausséen und meist

sehr gentigsam sind, Raum zu lassen. Wer will, kann aber naturlich auch mit einem

SamentUtchen nachhelfen, damit sich die gewtinschten Pflanzen ansiedeln. Viele

dieser ,,Unkrauter” kdnnen uns sogar als Heilpflanzen dienen oder in der , Wild-

pflanzenkiche” verwendet werden.

Wichtig: Verzichten Sie auf alle , Ubertriebenen” Sduberungsaktionen und falsch

verstandene , Verschénerungen”!

.~Das meiste auf der Welt geht nicht durch Gebrauch kaputt sondern

durch Putzen.” Erich Késtner

JWILDE PFLANZEN"

Huflattich
Tussilago farfara

Wegrander und freie Flachen

DER WEGRANDER UND FREIFLACHEN

Klatschmohn
Papaver rhoeas

Pechnelke
Lychnis viscaria

Staude, Marz — April
7-30cm

Heilpflanze

Wildpflanzenktche

TIERE

17 Schmetterlinge, u.a.
Karminbar, Distelfalter,
Glanzende Erdeule

Pollen: hoch, Nektar: mittel

Ganse-Fingerkraut
Potentilla anserina

Zweijdhrig, Mai — Juli
® 30-90cm
Heilpflanze
Wildpflanzenktche

TIERE

Futterpflanze fur Mohn-
mauerbiene, Sand-, Furchen-,
Honigbienen, Hummeln,
Schwebfliegen

Pollen: hoch, Nektar: keiner

Spitz-Wegerich
Plantago lanceolata

Staude, Mai — Juli
® 30-60cm

Fir Steingdrten geeignet

TIERE

Typische ,Falterblume”,

an der Schmetterlinge
Nektar finden.

Klebrige Bereiche am Stiel,
an denen kleinere Insekten
hangen bleiben

Pollen: mittel, Nektar: mittel

Gewdohnlicher Erdrauch
Fumaria officinalis

Staude, Mai — August
10-20cm

Heilpflanze

Wildpflanzenkiche

TIERE

4 Schmetterlinge, u.a.
Brombeerspinner,
Zimtbar

Staude, Mai — September
O 10-50cm
Heilpflanze
Wildpflanzenktche

TIERE

23 Schmetterlinge, u.a.
Wegerich-Scheckenfalter,
Westlicher Scheckenfalter,
Wegerichbar. Kafer Spitz-
wegerich-Borstenrissler

¢ Pollen: gut, Nektar: keiner

Einjahrig, Mai — Oktober
® 15-30cm
Heilpflanze. Giftig

TIERE

Insektenbestdubung durch
Hummeln und Schmetterlinge.
Verbreitung der Samen durch
Ameisen.

Samen dienen Vogeln (z.B.
Turteltaube) als Nahrung
Pollen: mittel, Nektar: mittel

29



Wegrander und freie Flachen

30

Gewdhnlicher Natternkopf
Echium vulgare

Zweijahrig, Mai — Oktober
®® 25-80cm
Heilpflanze
Wildpflanzenktche

TIERE

49 Schmetterlinge, u.a.
Harlekinbar, Messingeule,
Spanische Fahne. Langhorn-
biene, Natternkopf-Mauer-
biene, Fels-Natternkopfbiene
Pollen: mittel, Nektar: gut

Gewohnliche Kornblume
Cyanus segetum

Bunte Kronwicke
Coronilla varia

Staude, Juni — August
O® 30-60cm

Giftig

TIERE

29 Schmetterlinge, u.a.
Kronwicken-Blauling,
Himmelblauer Blauling,
Beringtes Kronwicken-
Blutstropfchen, Postillon.
Kugelwanze

Pollen: mittel, Nektar: mittel

Wilde Karde
Dipsacus fullonum

Echter Frauenspiegel
Legousia speculum-veneris

Einjahrig, Juni — August

® 10-30cm

TIERE

Wertvoll fir Wildbienen und
Schwebfliegen.

Bietet reichlich Nektar

Gewdhnliche Wegwarte
Cichorium intybus

Einjéhrig, Juni — Oktober
® 30-80cm
Heilpflanze
Wildpflanzenktiche

TIERE

Bestauber sind Hautflugler,
Schwebfliegen und Tagfalter.
Verbreitung der Samen durch
Ameisen.

Pollen: mittel, Nektar: hoch

Zweijahrig, Juli — August
® 70-200cm

TIERE

5 Schmetterlinge, u.a.
Kardeneule, Ampfer-Rinden-
eule, Kaisermantel.

Samen im Winter fUr viele
Vogel (z.B. Distelfinken) als
Futter interessant.

Pollen: mittel, Nektar: hoch

Staude, Juli — Oktober
® 30-150cm
Heilpflanze
Wildpflanzenkiche

TIERE

5 Schmetterlinge, u.a. Grauer
Monch. Bestdaubung durch
Bienen (viele Wildbienen, z.B.
Hosenbienen) und Schweb-
fliegen. Blatt- und Bockkaéfer.
Pollen: hoch, Nektar: hoch

Wegrdnder und freie Flachen

Wegrand mit Geruchloser Kamille und Klatschmohn

TIPP

Die Inhalte einer spannenden Ausstellung des Bund Naturschutz zum Thema ,Wilde
Pflanzen vor der Tur” sind im Internet abrufbar unter: www.bund-naturschutz.de
> Suche ,Wilde Pflanzen” > Wilde Pflanzen vor der Tiir > Uberblick tber die Rollups.

31






B3aume und Straucher

34

Die Bliiten der Eberesche sind bei Insekten beliebt,

die Friichte besonders bei Vogeln

Da Straucher und Baume als
Brutplatze und Futterquelle fur
Vogel und andere Tiere dienen,
sind sie einer der wichtigsten
Lebensraume im Garten. Daher ist
es besonders entscheidend, dass
hier keine Exoten fur die Pflan-
zung ausgewahlt werden.

Eine Hecke sollte sich beispielswei-

se aus einer Mischung heimischer
Straucher (und schnittvertraglicher
heimischer Baume; wie Hainbuche
und Rotbuche) zusammensetzen.

Ein besonders beliebter Baum bei
Vogeln ist die Eberesche (Sorbus au-
cuparia), deshalb auch ,Vogelbeere”
genannt, an der Uber 60 verschiede-
ne Vogelarten beim Fressen beobach-
tet werden kénnen.

Ansonsten sollen aus der Vielzahl
heimischer Bdume hier keine Empfeh-

lungen ausgesprochen werden, da in den meisten Privatgarten wohl nur fir Strau-

cher und einige Obstbaume (siehe Abschnitt , Nutzgarten”) ausreichend Platz ist.

Grundsatzlich gilt: Laubbdume sind Nadelbdumen vorzuziehen.

Ubrigens: Einige beliebte Gartengehélze (z.B. Forsythien, Kirschlorbeer und Thuja)
bieten keinem bekannten einheimischen Insekt Futter.

TIPP

Viele der ,Fruhjahrsblther” (siehe S. 23) fiihlen sich unter Baumen und Strauchern
wohl, weil sie in einer Zeit austreiben und erblthen, in der die Laubgeholze noch
keine Blatter tragen und deshalb keinen Schatten machen kénnen.

Bdume und Straucher

DIE BEI VOGELN BELIEBTESTEN STRAUCHER

Schwarzer Holunder
Sambucus nigra

Traubenholunder
Sambucus racemosa

Gewohnlicher Wacholder
Juniperus communis

Strauch, Juni —Juli

O 3-7m
Wildpflanzenktche
Beeren roh leicht giftig

TIERE

62 Vogelarten

18 Schmetterlinge, u. a.
Nachtschwalbenschwanz,
Pflaumen-Zipfelfalter,
Holunderspanner

Pollen: gering, Nektar: mittel

Echter Faulbaum
Frangula alnus

Strauch, April = Juni
1,5-3m

Beeren etwas giftiger als die

des Schwarzen Holunders

TIERE

47 Vogelarten

4 Schmetterlinge, u. a.
Gelber Fleckleibbar
Wichtiger Fruhblaher fur
Bienen

Pollen: gering, Nektar: gering

Eingriffliger WeiBdorn
Crataegus monogyna

Strauch, Mai — Juni

® 1-4m

Heilpflanze

Giftig

TIERE

36 Vogelarten

39 Schmetterlinge, u. a.
Zitronenfalter, Brombeer-Zip-
felfalter, Faulbaum-Blauling,
Kleines Nachtpfauenauge
Pollen: mittel, Nektar: hoch

Strauch, Mai - Juni

O 3-12m

Zwischenwirt fur Feuerbrand —
nicht in den Obstgarten!
Heilpflanze

TIERE

34 Vogelarten. 60 Schmetter-
linge, u. a. Trauerwidderchen,
GroBer Fuchs. Schwebfliegen,
Pflanzenwespen, Bockkafer

¢ Pollen: mittel, Nektar: mittel

Strauch, April — Mai

O 3-8m

Kichengewdrz
Zwischenwirt fur den Birnen-
gitterrost — nicht zusammen
mit Birnen pflanzen!

TIERE

43 Vogelarten. 10 Schmetterlin-
ge, u. a. Wacholder-Blutenspan-
ner, Kiefernspanner, Wachol-
der-Glasflugler. Singzikade

Wildrose
Rosa spec.

Strauch, Mai - Juli
O® 05-4m

Wildpflanzenktche
Sehr viel Vitamin C

TIERE

27 Vogelarten. 20 Schmetterlin-
ge, u. a. Rosenwickler, Erleneule,
Rosenspanner, Blattwespen, Gall-
wespen, Blattschneiderbiene, Pin-
selkafer, Rosenkéfer, Prachtkafer
Pollen: hoch, Nektar: mittel

35



Baume und Straucher

36

Gewdohnl. Traubenkirsche
Prunus padus

Blutroter Hartriegel
Cornus sanguinea

Gewohnl. Pfaffenhiitchen
Euonymus europaea

Wolliger Schneeball
Viburnum lantana

i Kornelkirsche
i Cornus mas

Baume und Straucher

. Rote Heckenkirsche
¢ Lonicera xylosteum

Strauch, April — Mai
O 5-25m
Heilpflanze
Wildpflanzenktche

TIERE

24 Vogelarten. 29 Schmetter-
linge, u. a. Segelfalter, Kleines
Nachtpfauenauge. Trauben-
kirschen-Gespinstmotten kon-
nen den Strauch kahlfressen —
erholt sich aber schnell

Pollen: gering, Nektar: gering

Gewdohnlicher Schneeball
Viburnum opulus

Strauch, Mai — Juni

O 15-3m

Giftig

TIERE

22 Vogelarten

4 Schmetterlinge, u. a.
Maivogel, Purpurglanzeule
Bestauber sind meist Fliegen
Pollen: mittel, Nektar: hoch

Strauch, Mai — Juni
O 1-5m
Heilpflanze
Wildpflanzenkuche

TIERE

24 Vogelarten. 18 Schmetter-
linge, u. a. Oleanderschwar-
mer, Brombeerzipfelfalter,
Faulbaumblauling, Hartriegel-
spanner. Sand-, Furchen- und
Schmalbienen

Pollen: mittel, Nektar: mittel

Gewdhnlicher Liguster
Ligustrum vulgare

Strauch, Juni —Juli

O 05-5m

Giftig

TIERE

21 Vogelarten

61 Schmetterlinge, u. a. Ligus-
terschwarmer, Zitronenfalter
Pollen fur Furchenbienen

und Sandbienen, Nektar fur
Bienen und Fliegen

¢ Pollen: mittel, Nektar: mittel

Strauch, Mai — Juni
® 15-3m
Alle Pflanzenteile giftig

TIERE

24 Vogelarten

8 Schmetterlinge, u. a.
Pfaffenhtitchen-Harlekin,
Pfaffenhttchen-Wellrand-
spanner

Pollen: mittel, Nektar: gering

Schlehe
Prunus spinosa

Strauch, April — Mai
O 1-3m
Heilpflanze
Wildpflanzenktche

TIERE

20 Vogelarten. 125 Schmetter-
linge, u. a. Segelfalter, Trauer-
widderchen, GroBes Nachtpfau-
enauge, Gelbes Ordensband.
Sandbienen, Prachtkafer

Pollen: mittel, Nektar: mittel

Strauch, April = Juni

O 1-3m

Giftig

TIERE

15 Vogelarten

6 Schmetterlinge, u. a.
Griner Zipfelfalter, GroBer
Schlehenspanner, Blausieb
Pollen: gering, Nektar: gering

Strauch, Marz — April
2-5m

A Heilpflanze

Wildpflanzenkuche

¢ Frichte vollig ausgereift gut
i fur Marmelade geeignet

TIERE
15 Vogelarten

© Sehr fruher Pollen- und

Nektarlieferant ftr Wild- und
Honigbienen

¢ Pollen: mittel, Nektar: hoch

Strauch, Mai - Juni

;O 1-2m

Giftig
TIERE

¢ 8 Vogelarten
24 Schmetterlinge, u. a.

GeiBblatteule, Hecken-
kirschen-Glasflugler,

. Blauschwarzer Eisvogel

Pollen: mittel, Nektar: mittel

Zum Vergleich: Der gerne gepflanzte sogenannte , Schmetterlingsstrauch” (Buddleja

davidii), der aus Asien stammt, bietet bei uns nur zwei bekannten Schmetterlings-

raupen Nahrung. Insgesamt finden sich etwa 45 Schmetterlinge dort zur Nektar-

suche ein.

Die Straucher, die bei uns eigentlich diesen Namen verdienen, sind Schlehe, Weif3-

dorn und Liguster. Besonders Liguster kommt in unseren Garten sehr haufig vor.

Wertvoll fir Schmetterlinge und Vogel ist er jedoch nur dann, wenn er auch blthen

und fruchten darf.

Haben Sie in lhrem Garten viele Straucher und Baume (z.B. auch Obstgeholze, wie

sie im Abschnitt , Nutzgarten” noch beschrieben werden) gepflanzt, so sollten Sie
darunter nur Pflanzen ansiedeln, die mit Schatten zurechtkommen. Auch hier gibt
es viele heimische, insektenfreundliche Pflanzenarten, von denen einige in der

folgenden Empfehlungsliste vorgestellt werden.

37



Baume und Straucher

38

UNTER STRAUCHERN UND BAUMEN (SCHATTENVERTRAGLICHE PFLANZEN)

Barlauch
Allium ursinum

Wald-Sauerklee
Oxalis acetosella

Waldmeister
Galium odoratum

Scharbockskraut
Ficaria verna

Wald-Erdbeere
Fragaria vesca

Baume und Straucher

Kleiner Odermennig
Agrimonia eupatoria

Staude, April — Juni
O 20-50cm
Heilpflanze
Wildpflanzenktche
Geophyt

TIERE

Ergiebige Fruhjahrstracht-
pflanze fur Bienen, Hummeln
und Schwebfliegen

Pollen: mittel, Nektar: hoch

Echtes Lungenkraut
Pulmonaria officinalis

Staude, Marz — Mai
®® 10-30cm
Heilpflanze
Wildpflanzenkiche

TIERE

4 Schmetterlinge, u. a. Lun-
genkraut-Staubeule, Lungen-
kraut-Metalleule. Bestauber
hauptsachlich Wildbienen
Pollen: mittel, Nektar: mittel

Staude, April — Mai
O 5-12m
Wildpflanzenkuche

TIERE

3 Schmetterlinge, u. a.
Schwarze Glattriickeneule
Pollen: mittel, Nektar: gering

Ahrige Teufelskralle
Phyteuma spicatum

Staude, Mai — Juli
O @ 30-80cm
Wildpflanzenktche

TIERE

Bestauber sind Bienen,
Schmetterlinge und Kéfer.
Schmetterling: Lilagold-
Feuerfalter

Sandbienen

Staude, Mai — Juni

O 15-30cm

Heilpflanze, Wildpflanzen-
ktche, entwickelt den Duft-
stoff Cumarin (,, Waldmeister-
bowle”), Geophyt

TIERE

5 Schmetterlinge, u. a.
Schluchten-Labkrautspanner,
Rotbinden-Blattspanner
Pollen: mittel, Nektar: mittel

Busch-Windrdschen
Anemone nemorosa

»

Staude, Marz — Mai

O 10-25cm

Giftig

TIERE

Schmetterling: Anemonen-
Blattspanner

Pollen: gut

wichtiger Pollenlieferant im
Fruhling

Staude, Méarz — Mai
5-20cm

Wildpflanzenktiche

Heilpflanze; enthalt viel

Vitamin C

Geophyt

TIERE
Schmetterling: Achateule
Pollen: mittel, Nektar: mittel

Kleines Immergriin
Vinca minor

Zwerg-Strauch, April - Juni
® 10-20cm

Giftig

TIERE

Schmetterling: Oleander-
schwarmer

Bestauber sind Schmetterlin-
ge, Bienen und Wollschweber
Pollen: gering, Nektar: mittel

Staude, Mai — Juni
O 5-20cm
Heilpflanze
Wildpflanzenkuche

TIERE

4 Schmetterlinge, u. a. Kleiner
Wiirfeldickkopffalter, Wege-

rich-Erdeule. Friichte werden

von Sdugetieren, Vogeln, Ka-
fern, Ameisen u.a. geschatzt

Pollen: mittel, Nektar: gering

Wald-Veilchen
Viola reichenbachiana

Staude, Marz — Mai
® 10-25cm
Wildpflanzenktiche

TIERE

8 Schmetterlinge, u. a.
Veilchen-Perimutterfalter,
Kaisermantel
Samenverbreitung durch
Ameisen

Pollen: gering, Nektar: gering

Staude, Juni — September
30-100 cm

TIERE

2 Schmetterlinge: Kleiner
Wairfeldickkopffalter, Halb-
wurfelfleckfalter

Pollen: mittel, Nektar: mittel

Knoten-Braunwurz
Scrophularia nodosa

Staude, Juni — September
®® 40-120cm
Heilpflanze

TIERE

8 Schmetterlinge, u. a.
Braunwurz-Ménch, Konigs-
kerzen-Monch. Bestauber
sind Bienen und Wespen,
besonders Faltenwespen.
Pollen: gering, Nektar: gering

39






Feuchtbiotope

42

GroBer Teich mit Seerosen

Feuchtbiotope

In der historischen Vergangenheit Puchheims wird der ganze Bereich nord-
lich des Dorfes ,,Puchheim-Ort” als Niedermoor beschrieben. Man kann sich
einen Bewuchs mit Birken, Erlen, Weiden, Torfmoos, Wollgras, Pfeifengras,
Kuckucks-Lichtnelken, Knabenkrautern, Trollblumen, Blutweiderich etc.
vorstellen. Davon ist — nach Jahren des Torfstichs, der Anlage von Drainage-
graben, der Aufschiittung von Hausmill und intensivster Bebauung - prak-
tisch nichts mehr erhalten.

Dabei kénnen solche Feuchtbereiche wunderschén sein. Und es ist gar nicht so
schwierig, Feuchtbereiche zu schaffen und Pflanzen anzusiedeln, die es gerne nass
maogen. Naturlich kénnen Sie kein Niedermoor anlegen, jedoch ist auch ein Teich
eine Bereicherung im Garten.

Zu jedem Gartenteich gehort ein Ufer- und Randbereich (der ruhig etwas groBer
sein darf), in dem Feuchte liebende Pflanzen gepflanzt werden kénnen.

Auch staunasse Boden (mit einem hohen Ton-/Lehm-Anteil im Untergrund) eignen
sich meist fur die Ansaat oder Anpflanzung Feuchte liebender Pflanzen. Viele dieser
Pflanzen entwickeln sich auch im etwas feuchteren, weil schattigeren, Bereich unter
Baumen und Strauchern ganz gut.

AuBerdem gibt es naturlich die Moglichkeit, in Wannen und Bottichen Wasserpflan-
zen oder Feuchte liebende Pflanzen zu kultivieren.

Feuchtwiese im Siiden von Puchheim

43



Feuchtbiotope

44

FEUCHTE LIEBENDE PFLANZEN

Sumpf-Dotterblume
Caltha palustris

Schlangen-Wiesenknéterich
Bistorta officinalis

Echtes Méadesii
Filipendula ulmaria

GroBer Wiesenknopf
Sanguisorba officinalis

Staude, April — Juni
15-30cm
Schwach giftig

TIERE

4 Schmetterlinge, u.a.
Wegerich-Erdeule, Rotbraune
Moorheiden-Erdeule.
Bestaubung durch Kafer,
Fliegen und Bienen. Sehr
beliebt bei Schwebfliegen
Pollen: gut, Nektar: mittel

Gewohnlicher Beinwell
Symphytum officinale

Staude, Mai — Juli
O® 30-100cm
Heilpflanze
Wildpflanzenkiche

TIERE

5 Schmetterlinge, u.a. Lungen-
kraut-Staubeule, Messing-
eule. Erdhummeln beiBen

die Kronréhre an. Ameisen-
verbreitung der Samen
Pollen: gering, Nektar: mittel

Staude, Mai — Juni
® 30-100cm
Heilpflanze
Wildpflanzenkuche

TIERE

20 Schmetterlinge, u.a.
Blauschillernder Feuerfalter,
Natterwurz-Permuttfalter.
Beliebt bei Honig- und
Wildbienen

Pollen: mittel, Nektar: hoch

Kohl-Kratzdistel
Cirsium oleraceum

Staude, Juni — September
O® 50-150cm
Heilpflanze
Wildpflanzenktche

TIERE

19 Schmetterlinge, u.a. Distel-
falter, Zimtbér. Bestaubung
durch Schmetterlinge und
Hummeln. Samen fur Vogel
sehr interessant. Pollen: hoch,

¢ Nektar: sehr hoch

Staude, Juni — August
O 50-150cm
Heilpflanze
Wildpflanzenktche

TIERE

14 Schmetterlinge, u.a. Made-
suB-Perimuttfalter, Violetter
Silberfalter, Schwarzer Trauer-
falter. Bestauber sind Bienen,
Fliegen, Schwebfliegen u. Ka-
fer. Pollen: hoch, Nektar: kein

Gewdohnl. Blutweiderich
Lythrum salicaria

Staude, Juli — September
® 50-150cm
Heilpflanze
Wildpflanzenktche

TIERE

21 Schmetterlinge, u.a.
Weiderich-Blutenspanner
Bestauber Schwebfliegen,
Bienen und Schmetterlinge
8 Wildbienenarten

Pollen: mittel, Nektar: hoch

Staude, Juni — September
® 30-150cm
Heilpflanze
Wildpflanzenktche

TIERE

7 Schmetterlinge, u.a. Heller
Wiesenknopf-Ameisenblauling,
Dunkler Wiesenknopf-Amei-
senblauling, Violetter Silberfal-
ter, Kleines Nachtpfauenauge
Pollen: mittel, Nektar: mittel

Weiden-Alant
Inula salicina

Staude, Juni — Oktober
25-80cm

TIERE

5 Schmetterlinge, u.a.
GroBes Wiesenvogelchen,
Schachbrett, Tagpfauenauge.
Bestauber Bienen, Grab-
wespen, Schwebfliegen.

7 Wildbienenarten

Pollen: hoch, Nektar: mittel

Bach-Nelkenwurz
Geum rivale

Staude, April — Juli
® 30-150cm

TIERE

Schmetterlinge Labkraut-
Haarbuschelspanner, Alpen-
Waurfeldickkopffalter.
Bestduber Hummeln, Bienen,
Schwebfliegen. Erdhummeln
beiBen Bluten auf. Pollen:
gering-mittel, Nektar: gering

Wilde Engelwurz
Angelica sylvestris

Mebhrjahrig, Juli — September
O 80-150cm

Heilpflanze
Wildpflanzenktche

TIERE

13 Schmetterlinge, u.a. Baren-
klau-Blutenspanner, Schwal-
benschwanz. 9 Wildbienen-
arten. Sehr beliebt bei Schweb-
fliegen, Wespen und Kafern

¢ Pollen: mittel, Nektar: hoch

Feuchtbiotope

Arznei-Baldrian
Valeriana officinalis

Staude, Mai — August
O 30-200cm
Heilpflanze
Wildpflanzenktche

TIERE

5 Schmetterlinge, u.a. Baldrian-
Blutenspanner, Baldrian-
Scheckenfalter. Bestduber
Zweifltgler, Bienen und Tag-
falter. 4 Wildbienenarten
Pollen: mittel, Nektar: hoch

Wasserdost
Eupatorium cannabinum

Staude, Juli — September
® 50-150cm

TIERE

45 Schmetterlinge, u.a.
Wasserdost-Goldeule,
Admiral, Spanische Flagge.
Besonders bei Schmetter-
lingen und Schwebfliegen
beliebt

Pollen: mittel, Nektar: hoch

45






Nutzgarten

48

Der Nutzgarten stellt sicher die urspriinglichste und eine fraglos sinnvolle
Form des Gartnerns dar.

Im Nutzgarten findet sich oft ein Gemiisebeet (mit oder ohne Krautergart-
chen) und meist sind auch Obstbdume und Beerenstraucher Bestandteil
dieses Gartenbereichs.

GEMUSEBEET

Das Gemusebeet benétigt Licht und Dunger. Der Dinger sollte — wenn moglich —in
Form von Kompost aus dem eigenen Garten stammen und sich sonst auf notwendi-
ge Mengen organischer Dinger beschranken.

Naturlich muss in einem Gemusebeet auch Pflanzenschutz erfolgen. Die Kulturpflan-
zen kodnnen sich ohne unsere Hilfe oft nicht gegen die Wildpflanzen und Fressfeinde
durchsetzen. Aber Unkrautbekdmpfung sollte sich im Hausgarten auf mechanisches
Jaten und Hacken beschranken. Schnecken kénnen durch einen Schneckenzaun bzw.
ein Schneckenband oder tagliches Entfernen in Schach gehalten werden. Grundsatzlich
sollte im privaten Garten moglichst kein chemisches Pflanzenschutzmittel eingesetzt
werden. Manchmal muss man einfach damit leben, dass Pflanzen zugrunde gehen oder
nur geringen Ertrag bringen. Oft haben Mischkulturen positive Auswirkungen: So hat
sich beispielsweise der Anbau von Karotten und Zwiebeln in gemeinsamer Kultur be-
wahrt, um den Befall mit Zwiebelfliegen beziehungsweise Mohrenfliegen zu reduzieren.

Auch fur unsere Obstgeholze gilt: Viele Obstsorten werden schon einige Jahrhun-
derte oder langer traditionell bei uns angebaut. Es gibt somit auch viele Tierar-
ten, die als Kulturfolger bei uns
vorkommen, sich von den Pflanzen
TIPP erndhren und meist sogar zur

: Bestaubung notwendig sind.
Nutzpflanzen wie Feldsalat, Kopfsa-

lat, Rucola, Radieschen, Schnittlauch,
Rhabarber, auch einmal ausbltihen
und fruchten lassen. Einige saen sich
dadurch gleich fiir das nachste Jahr
aus und die Bltten und Friichte bieten
den Insekten Nahrung.

Wir sollten darauf achten, dieses
bewahrte Zusammenspiel aus tradi-
tionellen Obstgehdlzen und daran
angepassten Tierarten zu erhalten.

TRADITIONELLE OBSTBAUME

Apfel
Malus domestica

Baum, April — Mai

O bis 10m

Fallobst und nicht geerntete
Frichte werden von Vogeln
als Winternahrung genutzt

TIERE

13 Schmetterlinge, u.a. Segel-
falter, GroBer Fuchs, Lindeneu-
le, Sphinxeule. Eichenschre-
cke, Apfelsagewespe. Pollen:
sehr hoch, Nektar: sehr hoch

Pflaume/Zwetschge
Prunus domestica

Birne
Pyrus communis

[ -

Baum, April — Mai

O bis20m

Fallobst sehr beliebt bei
Wespen und Schmetterlingen

TIERE

17 Schmetterlinge, u.a.
Birnbaumeule, Pflaumen-
glucke, Obsthain-Bluten-
spanner. GroBer Wespen-
bock, Birnenknospenstecher
Pollen: gut, Nektar: mittel

Walnuss
Juglans regia

r

Nutzgarten

Vogel-Kirsche/SuB-Kirsche
Prunus avium

Baum, April — Mai

O bis25m

Nektar an den Blattstielen
besonders fur Ameisen

TIERE

20 Schmetterlinge, u.a.
Gelbes Ordensband, Nieren-
fleck-Zipfelfalter
Kirschfliege, Prachtkafer,
Kirschkernstecher

Pollen: hoch, Nektar: mittel

Haselnuss
Corylus avellana

Baum, April

O bis10m

Ganz dhnlich sind auch
Mirabellen, Kirschpflaumen,
Kriechpflaumen ...

TIERE

28 Schmetterlinge, u.a.
Pflaumen-Zipfelfalter, Gelbes
Ordensband, Pflaumenglucke
Pollen: gut, Nektar: mittel

Baum, Mai

® bis25m
Die Walnuss hemmt das
Wachstum vieler Pflanzen.
Ausnahmen z.B.: Busch-Wind-
roschen, Brombeeren, Gréser.

TIERE

Eichhornchen, Siebenschléfer,
Maéuse, Krahen u.a. legen
Vorrate der NUsse an

Pollen: mittel, Nektar: keiner

Baum, Februar — April
® bis6m

TIERE

65 Schmetterlinge, u.a. Brau-
ner Haselspanner, Haseleule,
Grunes Blatt, C-Falter
Russelkafer, Haselmasken-
zikade, Ochsenlaubzikade,
Dornenlaubzikade

Pollen: mittel, Nektar: keiner

49



Nutzgarten

50

BEERENSTRAUCHER

Himbeere
Rubus idaeus

Strauch, Mai — Juni
O 60-200cm

TIERE

75 Schmetterlinge, u.a.
Himbeer-Wollrlickenspinner,
Himbeer-Glasflugler.
Pflanzenwespen, Maskenbie-
ne, Himbeerkéafer, Himbeer-
gallmucke

Pollen: hoch, Nektar: hoch

Kupfer-Felsenbirne
Amelanchier lamarckii

Strauch, April — Mai

O bis10m

Eingeburgerter, nordamerika-
nischer Strauch

TIERE

Durch relativ friihen Bluhter-
min eine wertvolle Insekten-
weide. Frichte sehr beliebt

bei Vogeln (Drosseln, Stare,

Tauben, ...). Pollen: mittel —

gering, Nektar: mittel

Brombeere/Kratzbeere
Rubus sect. Rubus

Strauch, Mai — Oktober
O bis 300 cm

TIERE

80 Schmetterlinge, u.a.
Brombeer-Perimuttfalter,
Brauner Waldvogel, Braun-
gerandertes Ochsenauge,
Ulmenzipfelfalter.
Buckelzirpe

Pollen: hoch, Nektar: hoch

Heidelbeere
Vaccinium myrtillus

Strauch, Mai —Juni
O® 15-50cm

TIERE

106 Schmetterlinge, u.a.
Blassgruiner Heidelbeerspanner,
Braune Heidelbeer-Erdeule,
Hochmoor-Blauling

Pollen: mittel, Nektar: hoch

Stachelbeere
Ribes uva-crispa

Strauch, April — Mai
® 60-120cm
Bestauber sind Fliegen

und Bienen

TIERE

13 Schmetterlinge, u.a.
WeiBes C, Stachelbeer-
spanner, Schénbar.
Blattwespen, Sandbienen
Pollen: gering, Nektar: gut

Rote Johannisbeere
Ribes rubrum

Strauch, April — Mai

® 08-2m

Okol. Bedeutung der Schwar-
zen Johannisbeere ahnlich

TIERE

34 Vogelarten. 8 Schmetter-
linge, u. a. WeiBes C, Johannis-
beer-Glasflugler, Hopfenbluten-
spanner, Stachelbeerspanner

4 Wildbienen

Pollen: mittel, Nektar: hoch

Nutzgarten

Ein kleiner Bockkéfer, Fliegen und andere Kafer auf den Bliiten einer Brombeere

Unsere Obstgeholze gehoéren zu den wertvollsten Pflanzen fur Insekten und Vogel.
Wenn sie allerdings diesen Tieren als Futterpflanzen dienen, heiBt das oft auch, dass
Blatter oder Friichte gefressen werden. Hier ist Toleranz n&tig. Es muss ein Kompromiss
gefunden werden, um gleichzeitig die Artenvielfalt zu férdern und selbst noch eine gute
Ernte einzufahren. Nicht immer aber sind Insekten im Nutzgarten Konkurrenten oder
gar ,,Schadlinge”. Viele Blutenbesucher sind als Bestauber sogar dringend notwendig!

TIPP

Wie vielfaltig das Leben auf einem Apfelbaum ist, zeigt der spannende Lehrfilm
.Das versteckte Leben im Apfelbaum” mit vielen Detailaufnahmen.
Kostenlos online abrufbar unter: www.planet-schule.de (Filme online)

Projekt Stadtbeete Puchheim: Eine vom Bund Naturschutz betreute Flache mit
.Erntestrauchern”, bei denen alle Burger kostenlos ernten durfen, findet sich an der
SprengerinstraBe, Ecke Blchlweg in Puchheim. Sie ist Teil des Projekts , Stadtbeete
Puchheim”. Auch Burgergarten und Burgerackerflachen, Hochbeete und Krauterspi-
ralen bieten die Moglichkeit, Gemuse auf stadtischem Grund zu pflanzen und zu ern-
ten. Weitere Informationen hierzu finden Sie auf der Internetseite der Stadt Puchheim.

51






Balkonbepfanzung

54

Sollten Sie keinen eigenen Garten zur Verfligung haben, konnen Sie auch
auf dem Balkon mit der richtigen Pflanzenauswahl einen wertvollen Beitrag

zu mehr Artenvielfalt leisten.

Eine attraktive und pflegeleichte Balkonbepflanzung ist nicht einfach! Topfe
und Balkonka&sten trocknen schnell aus. Die ausgewahlten Pflanzen sollen
also eine gewisse Widerstandsfahigkeit gegen Trockenheit mit sich bringen

oder sie miissen regelmaBig gegossen werden. AuBerdem miissen sie unse-
ren hohen Anspriichen geniigen. Und das heif3t: Sie sollen mdglichst rasch
Bluiten zeigen oder einen Nutzen bieten - fiir Mensch und/oder Tier.

Eine Hummel auf Lavendel

Eine gute Losung konnen hier Krauter
sein, die meist Trockenheit relativ gut
vertragen und gleichzeitig einen Nutzen
bieten. Wer gerne selber kocht, hat si-
cher Freude daran, wenn er sich frische
Krauter vom Balkon holen kann. Und
viele der Krauter blihen schén und
sind bei den Insekten sehr beliebt. Also
unbedingt auch bluhen und fruchten
lassen, damit alle etwas davon haben.
Bis auf das Bohnenkraut und Borretsch
sind die folgenden Krauter auch aus-
dauernde Pflanzen und missen nicht
jedes Jahr neu gepflanzt werden.

KRAUTER-BEPFLANZUNG FUR TOPFE UND BALKONKASTEN

Echter Thymian Thymus vulgaris
Rosmarin Rosmarinus officinalis
Bohnenkraut Satureja hortensis
Pfefferminze Mentha x piperita
Echter Salbei Salvia officinalis

Zitronenmelisse Melissa officinalis
Lavendel Lavandula angustifolia
Schnittlauch Allium schoenoprasum
Petersilie Petroselinum crispum
Borretsch Borago officinalis

Auch eine Bepflanzung mit Wildstauden, wie sie im Folgenden noch vorgeschlagen
werden, hat im Vergleich zu vielen Ublichen Balkonblumen den Vorteil, dass sie

nicht jedes Jahr neu angelegt werden muss, da die Pflanzen aus dem Wurzelstock

wieder austreiben.

Balkonbepfanzung

WILDSTAUDEN-BEPFLANZUNG FUR TOPFE UND BALKONKASTEN

Gewohnl. Dost/Oregano
Origanum vulgare

Staude, Juli — September
® 20-60cm
Kichengewdrz. Heilpflanze

TIERE

61 Schmetterlinge, u.a.
Dost-Glasflugler, Felssteppen-
BlGtenspanner, Schwarz-
fleckiger Ameisenblauling.

4 Wildbienen. Beliebt bei
Bienen und Schwebfliegen
Pollen: mittel, Nektar: hoch

Wirbeldost
Clinopodium vulgare

Staude, Juli — September
® 30-60cm
Wildpflanzenkuche. Heilpflanze

TIERE

Schmetterlinge WeiBer Wald-
portier, Zitronenfalter, Mauer-
fuchs, Grasminiermotte.

2 Wildbienen. Nektar nur
langrusseligen Hummeln und
Schmetterlingen zuganglich

Ross-Minze
Mentha longifolia

Staude, Juli — September

® 50-120cm
Wildpflanzenkuche. Heilpflanze.
Angenehmeres Aroma besitzen
Grine Minze und Pfefferminze

TIERE

5 Schmetterlinge, u.a. Busch-
heiden-Rindeneule, GroBer
Feuerfalter. Wichtige Tracht-
pflanzen fur Hummeln
Pollen: mittel, Nektar: gut

Nieswurz/Christrose
Helleborus spec.

Staude, Méarz — April

O®® 15-40cm

Giftig

TIERE

Schmetterling Achateule.
Bestdubung durch Bienen,
Hummeln und Schmetterlinge
Pollen: gut, Nektar: gut

Gewohnl. Betonie/Heilziest
Betonica officinalis

Staude, Juli — August
® 30-100cm

Wildpflanzenktiche. Heilpflanze

TIERE

13 Schmetterlinge, u.a. Heil-
ziest-Dickkopffalter, Gelber
Fleckenspanner. Bestauber
sind Bienen (besonders Hum-
meln), Schmetterlinge und
Schwebfliegen. 5 Wildbienen
Pollen: gering, Nektar: hoch

Gewdohnl. Sonnenréschen
Helianthemum nummularium

Zwergstrauch, Mai — Oktober
10-20cm

TIERE

14 Schmetterlinge, u.a.
Sudwestdeutsches Grun-
widderchen, Kleiner Sonnen-
réschen-Blauling, Sonnen-
roschen-Warfeldickkopffalter.
28 Wildbienen

Pollen: maBig, Nektar: maBig

55



Balkonbepfanzung

56

Gewdohnlicher Hornklee
Lotus corniculatus

Gewohnliche Braunelle
Prunella vulgaris

Echtes Seifenkraut
Saponaria officinalis

Staude, Juni — August

20-30cm
Giftig fur Schnecken
TIERE

46 Schmetterlinge, u.a. Alpen-
Gelbling, Kurzschwanziger
Blauling, Hauhechel-Blauling,
Klee-Widderchen, Hornklee-
Glasflugler

58 Wildbienen

Pollen: gering, Nektar: hoch

Staude, Juni — September

: ® 5-30cm
. Wildpflanzenkiche
¢ Heilpflanze

| TIERE

. 5 Schmetterlinge, u.a.
Karden-Sonneneule,

© Esparsetten-Blauling

© Bestauber meist Hummeln
© und andere Hautfltgler

i Pollen: mittel, Nektar: mittel

Staude, Juni — September

: O 30-80cm
. Heilpflanze
| TIERE

¢ 9 Schmetterlinge, u.a. Leim-

. kraut-Kapseleule, Seifenkraut-
eule. Duft abends und nachts

¢ am starksten. Bestauber vor al-
© lem Nachtfalter, pollenfressen-
de Bienen und Schwebfliegen

¢ Pollen: mittel, Nektar; mittel

Natdrlich muss auch bei Topfen oder Balkonkasten beachtet werden, ob Pflanzen

Balkonbepfanzung

SONSTIGE BEPFLANZUNG FUR TOPFE UND BALKONKASTEN

Viele der bereits in vor-
hergehenden Abschnitten
vorgestellten heimischen
Wildstauden eignen sich
auch prima far Topfe und
Balkonbepflanzungen:

Wiese statt Rasen
Kriech-Gunsel
Kuckucks-Lichtnelke
Wiesen-Salbei
Wiesen-Glockenblume
Wilde Mo6hre

Margerite

Gewohnliches Leimkraut
Gewsdhnliche Schafgarbe
Wiesen-Flockenblume
Skabiosen-Flockenblume
Acker-Witwenblume

Bliihende Beete
Kleines Schneeglockchen
Winterling
Fruhlings-Knotenblume
Krokus

: Hohe Schlusselblume
¢ Zypressen-Wolfsmilch
¢ Wiesen-Schlisselblume

Rote Lichtnelke
Gewohnlicher Frauenmantel
Echtes Labkraut
Gewohnliche Nachtkerze
Farber-Hundskamille

: Gewohnliches Leinkraut
¢ Moschus-Malve

Straucher und Baume -
schattenvertragl. Pflanzen
Barlauch

Waldmeister

Echtes Lungenkraut
Wald-Erdbeere
Wald-Veilchen

Feuchtbiotope
Gewohnlicher Blutweiderich
Arznei-Baldrian
Weiden-Alant

Wilde Engelwurz

Nutzgarten

Auch die Beerenstraucher
kénnen in groBere Topfe
gepflanzt werden.

Eine groBe, bunte Auswahl von Pflanzen, die fur Topfe auf Balkon oder Terrasse

fur Schatten oder Sonne geeignet sind, Feuchte oder Trockenheit lieben und viele
Nahrstoffe benétigen oder gentigsam sind. Pflanzen Sie nur Arten mit den gleichen
Anspruchen in einem Topf zusammen.
Ubrigens: Einige der beliebtesten Balkonpflanzen gehdren zu den , Top Ten der bienen-
unfreundlichen Pflanzen”, u. a. Geranien (Pelargonium spec.), Dahlien, Chrysanthemen
und Stiefmutterchen (Viola wittro-
ckiana). Schon bunt, aber ohne
TIPP Pollen oder Nektar — bitte nicht
pflanzen! Sollten Sie nicht ganz auf
die gewohnte Balkonbepflanzung
verzichten wollen, versuchen Sie

Auch auf dem Balkon kann ein kleines

Insektenhotel errichtet werden.

Weitere Hm'welse im letzten Abschnitt doch, diese durch bienenfreundii-

Platz fur Tiere"”. . .
che Alternativen zu erganzen oder

zumindest teilweise zu ersetzen.

geeignet sind, findet sich bei ,Reinhard Witt: Das Wildpflanzen Topfbuch — Ausdau-
ernde Arten fir Balkon, Terrasse & Garten” (Naturgarten Verlag, Ottenhofen, 4. Aufl.
2017). AuBerdem gibt es gute Empfehlungslisten fur den Balkon auf den Seiten des
Netzwerks ,Blihende Landschaften” unter der Internetadresse: https://bluehende-

landschaft.de (Bluhflachen > Zuhause & im Privatgarten - Handlungsempfehlungen).

TIPP

Sehr spannend kann es sein, eine Samenmischung einjéhriger Blutenpflanzen (oft
als ,,Blumen fur Bienen und Schmetterlinge” angeboten) in einem groBen Topf oder
im Balkonkasten auszusden und zu beobachten, welche Blumen sich hier entwi-
ckeln und von welchen Insekten sie tatsachlich besucht werden.

57



* d "‘}

B

FGRUNTES




Begriintes Haus

60

DACHBEGRUNUNGEN

Dachbegriinungen schaffen zusatzlichen Lebensraum fiir Pflanzen, Végel
und Insekten und kdnnen so einen Beitrag zum Ausgleich fiir die Versiege-
lung von Fléachen leisten. Sie wirken sich giinstig auf das Klima aus, filtern
Feinstaub und schiitzen das Dach vor Umwelteinfliissen.

Bei der Bepflanzung von Grundachern wird zwischen intensiver und extensiver
Dachbegrtinung unterschieden.

Intensive Dachbegrtinungen sind ,Dachgarten”, die mit Stauden, Strauchern und
im Einzelfall sogar mit Baumen bepflanzt sind. Sie mussen intensiv gepflegt und
regelmaBig mit Wasser und Nahrstoffen versorgt werden.

Bei extensiven Dachbegrtinungen handelt es sich um naturnah angelegte Flachen,
die nur wenig Pflege bendtigen. In der Regel kommen sie ohne zusatzliche Be-
wadsserung aus. Fur eine extensive Dachbegriinung eignen sich Pflanzen, die mit
viel Sonne, viel Wind und phasenweiser Trockenheit zurechtkommen. Dazu zahlen
einige Sukkulenten (Pflanzen
mit fleischigen Blattern, wie
Mauerpfeffer, Fetthenne oder
Hauswurz) sowie verschiede-
ne Stauden (z.B. Heidenelke,
Karthausernelke, Glockenblu-
men) und Graser. Auf einem
extensiv begriinten Dach kon-
nen zahlreiche Nahrungspflan-
zen fur Wildbienen wachsen.

Wolfsmilch auf begriintem Flachdach

Begriintes Haus

Extensive Dachbegriinung mit Kathdusernelke

FASSADENBEGRUNUNGEN

Gebaudebegriinungen wirken wie natiirliche Klimaanlagen und Luftver-
besserer. Kletterpflanzen an Fassaden bieten zudem unzahligen Tierarten
Unterschlupf und Nahrung.

Die Auswahl der geeigneten Kletterpflanze richtet sich zum einen danach, wie die
Pflanze an der Fassade , befestigt” werden soll. Selbstklimmer verankern sich selbst
mit Hilfe von Haftwurzeln an der Wand, Schlinger und Ranker halten sich an senk-
rechten Stltzen oder Seilen fest und Spreizklimmer benoétigen ein Rankgertst mit
Querstreben.

Entscheidend fur die Auswahl der Pflanzen sind naturlich auch die jeweiligen Stand-
ortbedingungen. Im Folgenden sind einige Kletterpflanzen aufgelistet. Es handelt
sich dabei in der Regel um einheimische Pflanzen oder um Pflanzen, die besonders
wertvoll fir Vogel und Insekten sind.

TIPP

Beeren von Efeu oder Wildem Wein werden von verschiedenen Vogelarten gefressen.
Die nektarreichen Bluten des Efeus sind Nahrung fur Bienen, Schmetterlinge und an-
dere Insekten. Auch viele andere Kletterpflanzen sind wichtige Nahrungsquellen fur In-
sekten. Manche Vogelarten bauen ihr Nest gerne in die dichte Fassadenbepflanzung.

61



Begriintes Haus

SELBSTKLIMMER

Efeu
Hedera helix

Geholz, September — November
® bis20m

STANDORT
halbschattig — schattig

BESONDERHEITEN
Gute Bienenweide.
Fruchte leicht giftig, aber
beliebte Vogelnahrung.
Immergriin.

. Wilder Wein
¢ Parthenocissus tricuspidata

Geholz, Juni - Juli

® bis20m

STANDORT
sonnig — halbschattig

BESONDERHEITEN

Gute Bienenweide.

¢ Beeren sind beliebte Vogel-
¢ nahrung.

Efeu bliiht und fruchtet friihestens nach 10 Jahren

62

Blithender Efeu, eine hervorragende Bienenweide

SCHLINGER

Pfeifenwinde
Aristolochia macrophylla

Geholz, Juni — August
®® 8-10m

STANDORT
sonnig — halbschattig

BESONDERHEITEN

Sehr Uppiges Wachstum.
Leicht giftig. Bildet besondere
. Kesselfallenbltten”.

Kiwi
Actinidia deliciosa

Geholz, Mai - Juni
O bis10m

STANDORT
windgeschutzt

BESONDERHEITEN

Oft zweihausig (zur Frucht-
bildung werden eine mannl.
und weibl. Pflanze benotigt)
Essbare Friichte mit hohem
Vitamin-C-Gehalt.

. Hopfen
¢ Humulus lupulus

Staude, Juli — August
® bis6m

STANDORT

- sonnig — halbschattig

BESONDERHEITEN
Futterpflanze einiger Schmet-
terlingsraupen, u.a. Hop-
fen-Blutenspanner, C-Falter.

¢ Aromatische Bliten.

Echtes GeiBblatt
Lonicera caprifolium

i Geholz, Mai - Juni
O bis5m

STANDORT
sonnig — halbschattig

BESONDERHEITEN

: Bluten mit stBlichem Duft,

der Nachtfalter (Schwarmer)
anlockt. Auffallende orange
Beeren. Giftig.

Begriintes Haus

i Feuerbohne
i Phaseolus coccineus

Einjahrig, Juni — September
® 2-3m

STANDORT

¢ warm, windgeschutzt

BESONDERHEITEN
Essbar.

Schlingknéterich
Fallopia baldschuanica

¢ Geholz, Mai — Oktober
O bis10m

STANDORT
sonnig — halbschattig

BESONDERHEITEN

¢ Qute Bienenweide,

sehr schnellwuchsig,
wadchst bis zu 30 cm pro Tag.

63



Begriintes Haus

RANKER

Wald-Platterbse
Lathyrus sylvestris

Staude, Juli — August
® 1-2m

STANDORT
sonnig — halbschattig

BESONDERHEITEN
Schmetterlinge u.a. Hacken-
eule, Luzerneule. Besonders
wertvoll fur Wildbienen.

Duftwicke
Lathyrus odoratus

Einjéhrig, Juni — August
O®® 380cm—-160cm
STANDORT

sonnig — halbschattig
windgeschitzt

BESONDERHEITEN
Kleinwichsig.

Echter Wein
Vitis vinifera

Geholz, Juni - Juli
® bis10m

STANDORT
windgeschitzt

BESONDERHEITEN
Frichte essbar. Bltten stellen
wichtige Pollen- und Nektar-
quelle fur Bienen, Hummeln,
Kafer und Fliegen dar.

64

. Alpen-Waldrebe
¢ Clematis alpina

:@® 1-2m

halbschattig
: BESONDERHEITEN

¢ Wespen und Schmetterlinge.

Biene an den Bliiten der Wald-Platterbse

Geholz, Mai — Juli

STANDORT

Schwachwlichsig, zarte blaue
Bltiten. Nektarquelle f. Bienen,

Mauerwein
z.B. Parthenocissus

¢ quinquefolia

Geholz, Juli — August
® bis15m

STANDORT

sonnig — schattig, sehr robust

: BESONDERHEITEN

Bluten wertvolle Bienen-
weide. Frichte bei Vogeln

i sehr beliebt.

Gemeine Waldrebe
Clematis vitalba

Geholz, Juni — August
O bis15m

STANDORT
sonnig — halbschattig

BESONDERHEITEN

Nahrung fur Raupen von mind.

30 Schmetterlingsarten, u.a.
Waldreben-Blttenspanner,
FluBauen-Waldrebenspanner,
Waldreben-Fensterfleckchen.
Bluten werden von Fliegen,
Kafern und Bienen besucht.

Friichte von Mauerwein

SPREIZKLIMMER

Kletterrosen
Rosa spec.

Geholz, Mai — Juli
O® bisdm

STANDORT
sonnig — halbschattig

BESONDERHEITEN
Keine gefullten Bluten
wahlen.

Echter Wein mit seinen Rankorganen

Feuerdorn
Pyracantha coccinea

Geholz, Mai - Juni

O bisdm

i STANDORT

sonnig — halbschattig
BESONDERHEITEN

Fruchte sind beliebte
i Vogelnahrung.

Begriintes Haus

Auch die Brombeere
(Abschnitt ,Nutzgarten” S.50)
ist ein Spreizklimmer, der
Hohen von bis zu 3 m errei-
chen kann.

65



PLATZ FUR
TIERE




Platz fir Tiere

Eine Moglichkeit, ohne groBen
Aufwand Lebensraume und Jagd-
reviere fir Igel, Insekten, Am-
phibien, Reptilien und Végel in
unseren Garten zu schaffen, ist
das Anlegen von Totholzhaufen
und Lesesteinhaufen.

Um einen Totholzhaufen anzulegen,
Totholz, von Moosen bewachsen sollte zuerst eine kleine Grube (ca.

50 cm tief und mindestens 1 m? groB)
ausgehoben und mit Laub gefullt
werden. Darlber werden Aste,
Rindenstucke, Wurzeln, Laub und
Waurzelstocke locker aufgeschichtet.
Die entstehenden Hohlrdume bieten
verschiedenen Tierarten Unterschlupf.
Der Verrottungsprozess des Laubs
setzt auBerdem Warme frei, so dass
Igel und Reptilien auch im Winter
angenehme Temperaturen vorfinden.
Der Standort des Totholzhaufens
entscheidet dartber, von welchen
Tierarten er angenommen wird. Ein
Standort in der Sonne zieht Warme
liebende Eidechsen an, Amphibien
bevorzugen es feucht und schattig.

Sonnig gelegene Lesesteinhaufen
Totholz ist Lebensraum fiir viele Insekten. bieten Lebensraum fur Zauneidech-
sen, aber auch Brutmdglichkeiten
fur Wildbienen. Zuerst sollte auch hier eine kleine Grube (ca. 20 cm tief) ausge-
hoben und mit Kies und Schotter aufgefullt werden. Danach werden die Steine so
gestapelt, dass ausreichend Zwischenrdume und Spalten entstehen, die den Tieren
als Unterschlupf dienen kénnen. Auch als Winterquartiere fir Amphibien sind Lese-
steinhaufen bestens geeignet.

68

Platz fur Tiere

Der lgel freut sich iiber ein Winterquartier im Garten.

Ein Laubhaufen, der im Herbst in einer Ecke des Gartens liegen gelassen wurde,
bietet im Winter zahlreichen Kleinlebewesen Schutz. Als Winterquartier fur Igel ist
der Laubhaufen allerdings nicht ausreichend, da das Laub im Laufe der Wintermo-
nate in sich zusammensackt und die Blatter verkleben. Fur den Igel mussen noch
Aste und Reisig unter dem Laub fir die nétigen Hohlrdume sorgen.

Auf den Einsatz von Laubsaugern sollten Sie generell verzichten. Lassen Sie das
Laub lieber unter Strauchern und Baumen liegen, oder bedecken Sie im Herbst
ihre Staudenbeete damit. Beim Einsatz von Laubsaugern oder Laubbldsern werden
tausende Kleinlebewesen wie Kéfer, Spinnen und Amphibien getotet.

TIPP

Durch das Anpflanzen von Brombeeren um den Totholzhaufen oder Lesesteinhaufen
werden deren Bewohner vor Katzen geschitzt. Auf keinen Fall sollten Sie Drahtgitter
oder Netze zum Schutz verwenden, da sich die Tiere darin verfangen kénnten.

69



Platz fir Tiere

70

Weibchen der Zauneidechse (Foto: Rudolf Stéhr)

Platz fur Tiere

NISTHILFEN FUR INSEKTEN: WILDBIENEN-NISTHILFEN

Wildbienen sind wichtige Bestduber fr eine Vielzahl von Wild- und Nutzpflanzen.
In Deutschland gibt es etwa 560 Wildbienenarten, von denen 52 Prozent in ihrem
Bestand bedroht sind. Anders als die Honigbiene sind viele Wildbienenarten auf
ganz bestimmte Pflanzen angewiesen. Verschwinden diese, kann auch die Wildbie-
ne nicht Gberleben!

Durch das Anpflanzen geeigneter Futterpflanzen, wie sie in den vorhergehenden Ab-
schnitten empfohlen wurden, und das Schaffen von Nistmaglichkeiten leisten Sie einen
wichtigen Beitrag zum Schutz dieser
Insekten. Bedauerlicherweise sind
nicht alle Wildbienen-Nisthilfen, die

es in Baumarkten und Discountern zu
kaufen gibt, wirklich geeignet. Wenn
Sie auf Nummer sicher gehen wollen,
kénnen Sie die Nisthilfe bei einem der
Naturschutzverbande beziehen.

Wildbienen-Nisthilfe zum
Selberbauen

Einfach herzustellen aber dennoch gut
geeignet sind Nisthilfen aus entrin-
detem, abgelagertem Hartholz (z.B.
Esche) mit unterschiedlich breiten

Ein Insektenhotel als Nisthilfe fiir Wildbienen Bohrléchern (3 bis 8 Millimeter Durch-

messer). Je groBer der Durchmesser ist,
desto groBer muss der Abstand zwischen den Bohrldchern sein (ein bis zwei Zenti-
meter). Die Bohrtiefe entspricht dabei der kompletten Bohrerldnge. Das Holzstlck
darf aber nicht durchbohrt werden! Um die Wande glatt zu bekommen und um das
Bohrmehl zu entfernen, sollte der Bohrer mehrmals auf und ab bewegt werden. Die
Rénder des Einstiegslochs sollten ebenfalls glatt sein. Um zu verhindern, dass Spechte
die Brut herauspicken, sollte die Nisthilfe mit einem Drahtgitter geschutzt werden.

Unter www.bund.net - Publikationen > Suche: ,Vielfalt sorgt fir Vielfalt” oder
https://traunstein.bund-naturschutz.de > Suche: ,Insektenhotel” erhalten Sie aus-
fuhrliche Anleitungen.

Bringen Sie die Nisthilfe an einem sonnigen, regen- und windgeschutzten Standort
so an, dass sie nicht wackelt und der Einflugbereich stets frei bleibt. Die Nisthilfen
sollten jahrelang (auch im Winter) am gleichen Standort belassen werden.

n



Platz fir Tiere

72

NISTKASTEN FUR VOGEL

44 Prozent der Brutvogel stehen in Deutschland auf der Roten Liste. Umso wichtiger
ist es, in unseren Garten fur ein ausreichendes Nahrungsangebot und ausreichend
Nistmoglichkeiten zu sorgen.

Blumenwiesen und Beerenstraucher, wie sie in einem naturnahen Garten vorkom-
men, sind wichtige Nahrungsquellen. Straucher und Bdume sowie Fassadenbegri-
nungen bieten Nistmoglichkeiten.
Ein zusatzlicher Beitrag kénnen
geeignete Nisthilfen sein. Neue
Nistkasten sollten bis Mitte Marz an-
gebracht werden, damit sie von den
Végeln fur die Brutsaison genutzt
werden kénnen. Vor allem verschie-
dene Meisen-Arten sowie Haus- und
Feldsperlinge nehmen gerne Nistkas-
ten an. Dabei entscheidet die GroBe
des Einfluglochs dartber, welche
Vogelart in den Nistkasten einzieht.
GroBere Nistkasten werden haufig
von Staren angenommen. Haus-
und Gartenrotschwanz benétigen eine sogenannte Halbhodhle. Bedauerlicherweise
sind nicht alle Nisthilfen, die Sie im Handel erwerben kénnen, tatsachlich gut
geeignet. Um sicher zu gehen, dass die Nisthilfe auch tatsachlich geeignet ist,
empfiehlt sich der Kauf bei einem der Naturschutzverbdnde. Nisthilfen kénnen Sie
auch leicht selber bauen. Gute Bauanleitungen erhalten Sie beispielsweise unter
www.nabu.de (> Suche > , Nistkdsten”). Nistkasten werden auch von anderen
Tierarten genutzt. Sie sind beispielsweise beliebte Winterquartiere von Eichhorn-
chen und Siebenschlafern.

Hinweis: Manchmal dauert es ein paar Jahre, bis der Nistkasten zum ersten Mal

Amsel im Schnee

angenommen wird.

TIPP

Vor der neuen Brutsaison mussen Nistkasten unbedingt griindlich gereinigt werden.
Achten Sie beim Kauf oder Bau daher darauf, dass dies mdglich ist.

Haussperlinge. Auch fiir sie gibt es mittlerweile eine Vorwarnstufe in der Roten Liste mit einem starken

Riickgang des Bestands in den letzten 30 Jahren.

Platz fur Tiere

73



Anhang

74

BEZUGSQUELLEN FUR PFLANZEN

Viele der hier empfohlenen Pflanzen fir Ihren Garten finden Sie leider nicht beim
nachsten Garten-Center und schon gar nicht im Baumarkt. Aber versuchen Sie Ihr
Gluck! Die empfohlenen Straucher, Nutzpflanzen und Kletterpflanzen sollten in
allen Baumschulen und Garten-Centern eigentlich verfiigbar sein.

Fur den Bezug der anderen empfohlenen Pflanzen gibt es mittlerweile einige
Saatguthersteller und Staudengartnereien, die ein groBes "Wildblumen"-Angebot
bieten. Wenn es keine vorgezogenen Pflanzen gibt, mussen Sie manchmal auf die
eigene Anzucht aus Samen ausweichen, um die gewunschte Pflanze zu erhalten.

Einige Bezugsquellen mit groBem Angebot an ,Wildblumen” und
Bliithmischungen
— Saatgutvermehrer Krimmer; Stnzhauser Str. 5, 85354 Freising-Pulling,
Tel. 08161/5957, Fax: 08161/50263
— Hof Berg-Garten; Lindenweg 17; 79737 Herrischried, www.shop.hof-berggarten.de
— Rieger-Hofmann GmbH; In den Wildblumen 7-13,
74572 Blaufelden-Raboldshausen, www.rieger-hofmann.de
— Saatkontor; Gut Weilen 9a, 28759 Bremen, www.saatkontor.de
— Krauter- und Wildpflanzen-Gartnerei Strickler; Lochgasse 1,
55232 Alzey-Heimersheim, www.gaertnerei-strickler.de
— Syringa Duftpflanzen und Krauter; Bachstr. 7, 78247 Hilzingen-Binningen,
www.syringa-pflanzen.de
— Saaten Zeller; Ortsstr. 25, 63928 Eichenbuhl-Guggenberg, www.saaten-zeller.de
— Staudengartnerei Strasser; An der B471, 82296 Schongeising, www.stauden-strasser.de
Bliihmischungen
— Bienenretter Manufaktur; Bockenheimer Landstr. 106, 60323 Frankfurt am Main
www.bienenretter.com
— BUNDIaden (www.bundladen.de - Garten > Pflanzen und Ernten > Saatgut)

Da es sich bei den Empfehlungen zum GroBteil um heimische Pflanzen Mitteleuro-
pas handelt, kénnen Sie bei manchen gewtnschten Pflanzen auch darauf hoffen,
dass sie sich durch Samenflug oder den Eintrag tGber Vogel und andere Tiere von
selbst bei Ihnen ansiedeln. Vor allem die im Abschnitt ,, Wegrander und freie Fla-
chen” genannten , Wilden Pflanzen” kénnen sich schnell von selbst ansaen.

Ein Bestimmungsbuch leistet hier natdrlich gute Dienste, um zu beurteilen, ob die
Pflanze, die sich neu im Garten angesiedelt hat, erwiinscht ist, oder raus soll.

Eine besonders empfehlenswerte kostenlose App zur Bestimmung unbekannter
Pflanzen mithilfe eines Smartphones und selbstgemachter Fotos stammt von der
Technischen Universitat lImenau und nennt sich , Flora Incognita”.

Anhang

INFORMATIONSQUELLEN

Balkonkasten/Topfpflanzen

— Liste der Organisation , Netzwerk Bluhende Landschaften”:
http://www.bluehende-landschaft.de/fix’doc/NBL_30_Liste_Bluehender_
Balkonkasten_0309.pdf

— Reinhard Witt: Das Wildpflanzen Topfbuch — Ausdauernde Arten fur Balkon,
Terrasse & Garten; 4. Aufl., Naturgarten Verlag, Ottenhofen 2017

Bienentracht

— Bruno P. Kremer: Mein Garten — Ein Bienenparadies — Die 200 besten Bienen-
pflanzen; 2. Aufl.; Haupt Verlag, Bern 2014

— https://www.trachtfliessband.de/

— http://www.hortipendium.de/Bienenweiden

Botanische Angaben

— E.J. Jager; F. Mller; C.M. Ritz; E. Welk; K. Wesche (Hrsg.): Rothmaler — Exkursi-
onsflora von Deutschland — GefaBpflanzen: Atlasband; 12. Aufl.; Springer Spekt-
rum Verlag; Berlin, Heidelberg 2013

Insekten

— Michael Chinery: Pareys Buch der Insekten; Paul Parey, Hamburg, Berlin 1987

- Kurt Kormann: Schwebfliegen Mitteleuropas — Vorkommen, Bestimmung,
Beschreibung, ecomed Verlag, Landsberg am Lech 1988

— Liste der Schmetterlinge, die von einer Pflanzenart leben, unter: www.floraweb.de

—T. Tolman; R. Lewington: Die Tagfalter Europas und Nordwestafrikas; Kosmos,
Stuttgart 1998

— Paul Westrich: Die Wildbienen Deutschlands, 2. Aufl.; Eugen Ulmer, Stuttgart 2019

Vogel an Stréauchern

— Bayerischer Forstverein (Hrsg.): Straucher in Wald und Flur — Bedeutung fur
Okologie und Forstwirtschaft, Nattrliche Vorkommen in Wald- und Feldgehélzen,
Einzeldarstellungen der Straucharten; ecomed verlagsgesellschaft, Landsberg am
Lech 1998

Wildpflanzenkiiche

— Rudi Beiser: Unsere essbaren Wildpflanzen — Bestimmen, sammeln, zubereiten;
Franck-Kosmos Verlags-GmbH, Stuttgart 2018

— Meret Bissegger: Meine wilde Pflanzenklche — Bestimmen, Sammeln und Kochen
von Wildpflanzen; 4. Aufl.; AT Verlag, Aarau und Munchen 2012

— Steffen Guido Fleischhauer; Jirgen Guthmann; Roland Spiegelberger: Essbare
Wildpflanzen — 200 Arten bestimmen und verwenden; Lizenzausgabe; Verlags-
gruppe Weltbild GmbH, Augsburg 2014

— Elisabeth Hollerbach; Karl Hollerbach: Kraut & Unkraut zum Kochen & Heilen;
6. Aufl.; Heinrich Hugendubel Verlag, Minchen 1984

75



Anhang

76

REGISTER

A
Acker-Witwenblume 19, 57
Ahrige Teufelskralle 38
Akelei 22

Alant 45, 57
Amphibien 68

Amsel 72

Apfel 49
Arznei-Baldrian 45, 57
B

Bach-Nelkenwurz 45
Baldrian 45, 57
Balkonbepflanzung 54
Barlauch 38, 57
Bartnelke 11

Baum 10, 34
Beerenstraucher 50, 57
Beinwell 44

Betonie 55

Birne 49

Bluhflache 22
Blumenbeet 22
Blumenwiese 19
Blutenfarbe 10
Blutezeit 10

Blutroter Hartriegel 36
Blutweiderich 44, 57
Bocksbart 16
Bohnenkraut 54
Borretsch 54
Braunelle 56
Braunwurz 39
Brombeere 50, 65, 69
Bunte Kronwicke 30
Busch-Windroschen 38
C

Christrose 55
Chrysantheme 22, 56
D

Dachbegrinung 60
Dahlie 11, 22, 56

Dost 55

Duftwicke 64

E

Eberesche 34

Echter Faulbaum 35
Echter Frauenspiegel 30
Echter Salbei 54
Echter Thymian 54
Echter Wein 64
Echtes GeiBblatt 63
Echtes Labkraut 25, 57
Echtes Lungenkraut 38, 57
Echtes MadesuB3 44
Echtes Seifenkraut 56
Edelrose 22

Efeu 61, 62

Eingriffliger WeiBdorn 35
Einjahrige Pflanze 10
Einjahriges Silberblatt 24
Engelwurz 45, 57

Erdbeere 39, 57

Erdrauch 29

Esparsette 24

F

Farber-Hundskamille 25, 57
Fassadenbegriinung 61
Faulbaum 35

Feldsalat 48

Felsenbirne 50

Fetthenne 60

Feuchte liebende Pflanzen 44
Feuerbohne 63

Feuerdorn 65

Fingerkraut 29

Fingerstrauch 11

Flockenblume 18, 19, 57
Forsythie 34

Frauenmantel 24, 57
Frauenspiegel 30

Freiflachen 28

Fruhjahrsbluher 23
Fruhlings-Knotenblume 23, 57
G

Gaénseblimchen 22
Ganse-Fingerkraut 29
Gartenteich 43

Gefullte Bluten 10, 22

Geholz 10

GeiBblatt 63

Gemeine Waldrebe 64
GemUsebeet 48

Geophyt 22

Gewsdhnliche Betonie 55
Gewohnliche Braunelle 56
Gewsdhnliche Kornblume 30
Gewsdhnliche Nachtkerze 25, 57
Gewohnliche Schafgarbe 18, 57
Gewohnliche Traubenkirsche 36
Gewsdhnliche Wegwarte 30
Gewsdhnlicher Beinwell 44
Gewsohnlicher Blutweiderich 44, 57
Gewohnlicher Dost 55
Gewsohnlicher Erdrauch 29
Gewsdhnlicher Frauenmantel 24, 57
Gewsdhnlicher Hornklee 56
Gewohnlicher Liguster 36
Gewohnlicher Natternkopf 30
Gewsdhnlicher Pastinak 19
Gewsdhnlicher Schneeball 36
Gewohnlicher Wacholder 35
Gewohnliches Leimkraut 18, 57

Gewohnliches Leinkraut 25, 57
Gewohnliches Pfaffenhutchen 36
Gewohnliches Sonnenréschen 55
Glockenblume 17, 60, 57
GroBer Wiesenknopf 45
Grune Minze 55

Gunsel 16, 57

H

HahnenfuB 16

Hartriegel 36

Haselnuss 49
Haussperling 73
Hauswurz 60
Heckenkirsche 37
Heidelbeere 50
Heidenelke 60

Heilziest 55

Heimische Pflanzen 11
Himbeere 50

Hohe Schlusselblume 23, 57
Holunder 35

Hopfen 63

Hornklee 56

Huflattich 29
Hundskamille 25, 57

|

Igel 68, 69

Immergrin 39
Insektenhotel 71

J

Johannisbeere 50

K

Karde 30
Karthausernelke 60, 61
Kirsche 49

Kirschlorbeer 34
Kirschpflaume 49

Kiwi 63

Klatschmohn 29

Kleiner Odermennig 39
Kleiner Wiesenknopf 18
Kleines Immergrin 39
Kleines Schneeglockchen 23, 57
Kletterrose 65
Knoten-Braunwurz 39
Kohl-Kratzdistel 44
Kopfsalat 48

Kornblume 30
Kornelkirsche 37
Kratzbeere 50
Kratzdistel 44

Krauter 54
Kriech-Gunsel 16, 57
Kriechpflaume 49
Krokus 23, 57
Kronwicke 30

Kuckucks-Lichtnelke 17, 57
Kupfer-Felsenbirne 50
L

Labkraut 25, 57
Lavendel 54
Leberblumchen 23
Leimkraut 18, 57
Leinkraut 25, 57
Lesesteinhaufen 68
Lichtnelke 17, 24, 57
Liguster 36, 37
Lowenzahn 16
Lungenkraut 38, 57
M

Médesu3 44

Malve 25, 57
Margerite 17, 57
Mauerpfeffer 60
Mauerwein 64
Minze 54, 55
Mirabelle 49

Mohn 29

Mohre 17, 57
Moschus-Malve 25, 57
N

Nachtkerze 25, 57
Natternkopf 30
Nektar 10
Nelkenwurz 45
Niedermoor 43
Nieswurz 55
Nisthilfe 71
Nistkasten 72
Nutzgarten 48
Nutzpflanzen 48

(0]

Obstbdume 49
Odermennig 39
Oregano 55

P

Pastinak 19
Pechnelke 29
Petersilie 54
Pfaffenhltchen 36
Pfefferminze 54, 55
Pfeifenwinde 63
Pfingstrose 11, 22
Pflanzenschutz 48
Pflaume 49

Phlox 11

Platterbse 18, 65
Pollen 10

QR

Radieschen 48
Rainfarn 25
Ranker 64

Rasen 14

Reptilien 68
Rhabarber 48
Ringelblume 22

Rose 22, 35, 65
Rosmarin 54
Ross-Minze 55

Rote Heckenkirsche 37
Rote Johannisbeere 50
Rote Lichtnelke 24, 57
Rucola 48

S

Saat-Esparsette 24
Salbei 17, 54, 57
Sauerampfer 16
Sauerklee 38
Schadlinge 51
Schafgarbe 18, 57
Scharbockskraut 39
Scharfer Hahnenfu3 16

Schlangen-Wiesenknoterich 44

Schlehe 36, 37

Schlinger 63
Schlingknoterich 63
Schltsselblume 23, 24, 57
Schmetterlingsstrauch 37
Schnecken 48
Schneeball 36, 37
Schneegléckchen 23, 57
Schnittlauch 48, 54
Schwarze Johannisbeere 50
Schwarzer Holunder 35
Seifenkraut 56
Selbstklimmer 62
Silberblatt 24
Skabiosen-Flockenblume 19
Sonnenhut 11
Sonnenrdéschen 55
Spitz-Wegerich 29
Spreizklimmer 65
Stachelbeere 50

Staude 10

Staudenbeet 22
Stiefmdtterchen 56
Storchschnabel 17
Strauch 10, 34
Sumpf-Dotterblume 44
SuB-Kirsche 49

T

Teufelskralle 38

Thuja 34

Thymian 54

Topfe 54

Totholz 68
Traubenholunder 35
Traubenkirsche 36

uv

Veilchen 39, 57

Vogel 72

Vogel-Kirsche 49
Vogel-Wicke 18

w

Wacholder 35
Wald-Erdbeere 39, 57
Waldmeister 38, 57
Wald-Platterbse 64
Wald-Sauerklee 38
Wald-Veilchen 39, 57
Walnuss 49
Wasserdost 45

Wege 28

Wegerich 29
Wegwarte 30
Weiden-Alant 45, 57
Wein 64

WeiBdorn 35, 37
Wicke 16, 18

Wiese 14
Wiesen-Bocksbart 16
Wiesen-Flockenblume 18, 57
Wiesen-Glockenblume 17, 57
Wiesenknopf 18, 45
Wiesenknoterich 44
Wiesen-Platterbse 18
Wiesen-Salbei 17, 57
Wiesen-Sauerampfer 16
Wiesen-Schlusselblume 24
Wiesen-Storchschnabel 17
Wilde Engelwurz 45, 57
Wilde Karde 30

Wilde Moéhre 17, 57
Wilder Wein 61, 62
Wildpflanzenktiche 10
Wildrose 35

Winterling 23, 57
Wirbeldost 55
Witwenblume 19, 57
Wolfsmilch 24, 60
Wolliger Schneeball 37
Wuchshéhe 10

XY 2z

Zauneidechse 68, 70
Zaun-Wicke 16
Zitronenmelisse 54
Zweijahrige Pflanze 10
Zwetschge 49
Zypressen-Wolfsmilch 24

Anhang

77



Auch rund ums Haus kann jeder seinen Beitrag
zur Erhaltung der Artenvielfalt leisten und sich
dabei gleichzeitig an der beobachtbaren Schénheit
der Pflanzen- und Tierwelt erfreuen.

Ameisenblaulinge auf den Bliiten des GroBen Wiesenknopfs




MEHR ARTEN IM GARTEN - LEBENSRAUME
SCHAFFEN FUR PFLANZEN UND TIERE

Die vorliegende Broschiire stellt zahlreiche einheimische Pflanzen vor, die
aus einem Garten ein Paradies fiir Pflanzen und Tiere schaffen kénnen.
Sie gibt zahlreiche Tipps, wie beispielsweise eine Blumenwiese angelegt
werden kann, welche Wildstauden im Beet Platz finden sollten und wie
ein Balkon fiir Schmetterlinge und Wildbienen bepflanzt werden kann.
Einheimische Pflanzen bieten Nahrung fur Insekten, Vogel und Klein-
sauger. Brut- und Nistméglichkeiten sind ein weiterer Beitrag, um dem
Riickgang der Arten entgegenzuwirken.

Die Natur besticht durch ihre Vielfalt und Schénheit!

S

- }

e

©

c

. Stadt Puchheim BUND Naturschutz %
PoststraBe 2 % Ortsgruppe Puchheim ©

. 82178 Puchheim gt i www.fuerstenfeldbruck. -
www.puchheim.de e bund-naturschutz.de (V)]





